

	RESUMO DO ORÇAMENTO					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 14.699,28	9,44%
2	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	R\$ 7.614,80	4,89%
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	R\$ 9.879,76	6,34%
4	INFRAESTRUTURA	R\$ 16.753,93	10,76%
5	SUPERESTRUTURA	R\$ 8.527,24	5,47%
6	ESTRUTURA METÁLICA	R\$ 68.728,52	44,12%
7	PAREDES	R\$ 5.212,90	3,35%
8	PISO	R\$ 7.028,94	4,51%
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 4.067,42	2,61%
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 1.605,45	1,03%
11	REVESTIMENTO E PINTURA	R\$ 11.424,69	7,33%
12	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 223,60	0,14%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 31.146,25 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 124.620,28
		VALOR TOTAL:	R\$ 155.766,53

				PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
OBRA:		GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI		DATA :	29/10/2025	BDI :	25,00%
LOCAL:		POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
				ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
				SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
				SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
				SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
				Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 14.699,28
1.1	S11397	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	ORSE	un	1,00	R\$ 750,00	R\$ 187,50	R\$ 937,50	R\$ 937,50
1.2	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	SINAPI	M2	82,80	R\$ 105,00	R\$ 26,25	R\$ 131,25	R\$ 10.867,50
1.3	S06096	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	ORSE	UN	1,00	R\$ 588,33	R\$ 147,08	R\$ 735,41	R\$ 735,41
1.4	S09416	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, monofásica	ORSE	un	1,00	R\$ 1.727,10	R\$ 431,77	R\$ 2.158,87	R\$ 2.158,87
2	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA								R\$ 7.614,80
2.1	ADMLOCAL	COMPOSIÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	Composições Próprias	MÊS	2,00	R\$ 3.045,92	R\$ 761,48	R\$ 3.807,40	R\$ 7.614,80
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								R\$ 9.879,76
3.1	COM-81188248	REGULARIZACAO E NIVELAMENTO SOLO 1a.CAT. COM RETROESCAVADEIRA	Composições Próprias	M2	250,00	R\$ 7,32	R\$ 1,83	R\$ 9,15	R\$ 2.287,50
3.2	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	SINAPI	M3	35,77	R\$ 79,51	R\$ 19,87	R\$ 99,38	R\$ 3.554,82
3.3	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	SINAPI	M3	8,44	R\$ 77,83	R\$ 19,45	R\$ 97,28	R\$ 821,04
3.4	S04358	ATERRO COMPACTADO MEIO MANUAL COM SAIBRO/ARENOSO	ORSE	m3	12,67	R\$ 203,09	R\$ 50,77	R\$ 253,86	R\$ 3.216,40
4	INFRAESTRUTURA								R\$ 16.753,93
4.1	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	SINAPI	M2	24,00	R\$ 67,10	R\$ 16,77	R\$ 83,87	R\$ 2.012,88
4.2	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	SINAPI	KG	163,39	R\$ 13,79	R\$ 3,44	R\$ 17,23	R\$ 2.815,20
4.3	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	SINAPI	KG	56,74	R\$ 19,04	R\$ 4,76	R\$ 23,80	R\$ 1.350,41
4.4	103682	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	SINAPI	M3	6,72	R\$ 980,63	R\$ 245,15	R\$ 1.225,78	R\$ 8.237,24
4.5	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	M2	36,00	R\$ 51,96	R\$ 12,99	R\$ 64,95	R\$ 2.338,20
5	SUPERESTRUTURA								R\$ 8.527,24

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI					DATA :		29/10/2025	BDI :		25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE		VERSÃO		HORA		MES			
			ORSE		2025/06		111,36%		69,82%			
			SICRO CONSULTORIA		2025/04		-		-			
			SICRO NOVO		2025/04 COM DESONERAÇÃO		-		-			
			SINAPI		2025/07 COM DESONERAÇÃO		90,66%		52,90%			
Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%						

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
5.1	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	25,31	R\$ 149,57	R\$ 37,39	R\$ 186,96	R\$ 4.731,95
5.2	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	10,40	R\$ 139,41	R\$ 34,85	R\$ 174,26	R\$ 1.812,30
5.3	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	SINAPI	KG	17,46	R\$ 17,62	R\$ 4,40	R\$ 22,02	R\$ 384,46
5.4	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	SINAPI	KG	55,51	R\$ 12,81	R\$ 3,20	R\$ 16,01	R\$ 888,71
5.5	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	SINAPI	M3	0,36	R\$ 964,06	R\$ 241,01	R\$ 1.205,07	R\$ 433,82
5.6	103675	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 PS	SINAPI	M3	0,32	R\$ 690,01	R\$ 172,50	R\$ 862,51	R\$ 276,00
6	ESTRUTURA METÁLICA								R\$ 68.728,52
6.1	COM-17293930	PILAR METÁLICO COMPOSTO POR PERFIL "U" 4"x1.5/8" E PERFIL "U" 3"x1.1/2", COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composições Próprias	KG	1.666,50	R\$ 15,24	R\$ 3,81	R\$ 19,05	R\$ 31.746,82
6.2	92614	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	UN	3,00	R\$ 1.525,15	R\$ 381,28	R\$ 1.906,43	R\$ 5.719,29
6.3	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	107,69	R\$ 45,87	R\$ 11,46	R\$ 57,33	R\$ 6.173,86
6.4	078362	COBERTURA TELHA METALICA ACO GALVALUME TRAPEZOIDAL TR25 3	Composições Próprias	M2	107,69	R\$ 144,53	R\$ 36,13	R\$ 180,66	R\$ 19.455,27
6.5	078362SBC	CONJUNTO CONTRAVENTAGEM P/MASTRO C/CABOS DE ACO E ESTICADORES	Composições Próprias	UN	16,00	R\$ 281,67	R\$ 70,41	R\$ 352,08	R\$ 5.633,28
7	PAREDES								R\$ 5.212,90
7.1	103356	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	SINAPI	M2	70,00	R\$ 59,58	R\$ 14,89	R\$ 74,47	R\$ 5.212,90
8	PISO								R\$ 7.028,94
8.1	101750	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	SINAPI	M2	93,00	R\$ 60,47	R\$ 15,11	R\$ 75,58	R\$ 7.028,94
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 4.067,42

 PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
OBRA:		GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI					DATA :		29/10/2025
LOCAL:		POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI					BDI :		25,00%
		FONTE		VERSÃO		HORA		MES	
		ORSE		2025/06		111,36%		69,82%	
		SICRO CONSULTORIA		2025/04		-		-	
		SICRO NOVO		2025/04 COM DESONERAÇÃO		-		-	
		SINAPI		2025/07 COM DESONERAÇÃO		90,66%		52,90%	
		Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
9.1	90447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	SINAPI	M	20,50	R\$ 7,37	R\$ 1,84	R\$ 9,21	R\$ 188,80
9.2	90444	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 PS	SINAPI	M	6,00	R\$ 11,74	R\$ 2,93	R\$ 14,67	R\$ 88,02
9.3	91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	3,50	R\$ 17,56	R\$ 4,39	R\$ 21,95	R\$ 76,82
9.4	91873	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	5,60	R\$ 21,35	R\$ 5,33	R\$ 26,68	R\$ 149,40
9.5	062523SBC	ABRACADEIRA TIPO U - 1.1/4""	Composições Próprias	UN	7,00	R\$ 2,96	R\$ 0,74	R\$ 3,70	R\$ 25,90
9.6	91856	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	15,00	R\$ 11,76	R\$ 2,94	R\$ 14,70	R\$ 220,50
9.7	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	25,00	R\$ 20,72	R\$ 5,18	R\$ 25,90	R\$ 647,50
9.8	91886	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	6,00	R\$ 13,82	R\$ 3,45	R\$ 17,27	R\$ 103,62
9.9	91920	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	3,00	R\$ 21,49	R\$ 5,37	R\$ 26,86	R\$ 80,58
9.10	COMP-39646993	BUCHA E ARRUELA DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO 1.1/4""	Composições Próprias	UN	6,00	R\$ 11,77	R\$ 2,94	R\$ 14,71	R\$ 88,26
9.11	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	72,20	R\$ 3,06	R\$ 0,76	R\$ 3,82	R\$ 275,80
9.12	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	52,60	R\$ 4,51	R\$ 1,12	R\$ 5,63	R\$ 296,13
9.13	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	3,00	R\$ 10,57	R\$ 2,64	R\$ 13,21	R\$ 39,63
9.14	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00	R\$ 16,48	R\$ 4,12	R\$ 20,60	R\$ 20,60
9.15	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00	R\$ 30,16	R\$ 7,54	R\$ 37,70	R\$ 37,70
9.16	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00	R\$ 31,74	R\$ 7,93	R\$ 39,67	R\$ 39,67
9.17	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	2,00	R\$ 49,36	R\$ 12,34	R\$ 61,70	R\$ 123,40

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI					DATA :	29/10/2025	BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI					FONTE	VERSÃO	HORA MES
							ORSE	2025/06	111,36% 69,82%
							SICRO CONSULTORIA	2025/04	- -
							SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	- -
							SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66% 52,90%
							Composições Próprias	PROPRIA	0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
9.18	100919	LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	SINAPI	UN	6,00	R\$ 37,79	R\$ 9,44	R\$ 47,23	R\$ 283,38
9.19	S07715	Luminária pendente simples, ref: 1110/1, Bianca ou similar	ORSE	un	2,00	R\$ 215,16	R\$ 53,79	R\$ 268,95	R\$ 537,90
9.20	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 50,61	R\$ 12,65	R\$ 63,26	R\$ 63,26
9.21	96986	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	SINAPI	UN	1,00	R\$ 126,72	R\$ 31,68	R\$ 158,40	R\$ 158,40
9.22	92364	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 32 (1 1/4"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	M	6,00	R\$ 54,03	R\$ 13,50	R\$ 67,53	R\$ 405,18
9.23	101877	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	SINAPI	UN	1,00	R\$ 82,36	R\$ 20,59	R\$ 102,95	R\$ 102,95
9.24	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	SINAPI	UN	1,00	R\$ 11,22	R\$ 2,80	R\$ 14,02	R\$ 14,02
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								R\$ 1.605,45
10.1	00001419	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 50 MM X 1/2" OU 50 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	SINAPI	UN	1,00	R\$ 14,42	R\$ 3,60	R\$ 18,02	R\$ 18,02
10.2	89429	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	3,00	R\$ 5,66	R\$ 1,41	R\$ 7,07	R\$ 21,21
10.3	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	M	52,00	R\$ 21,48	R\$ 5,37	R\$ 26,85	R\$ 1.396,20
10.4	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	6,00	R\$ 8,69	R\$ 2,17	R\$ 10,86	R\$ 65,16
10.5	94489	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	1,00	R\$ 32,55	R\$ 8,13	R\$ 40,68	R\$ 40,68
10.6	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	SINAPI	UN	2,00	R\$ 15,39	R\$ 3,84	R\$ 19,23	R\$ 38,46
10.7	86916	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 20,58	R\$ 5,14	R\$ 25,72	R\$ 25,72
11	REVESTIMENTO E PINTURA								R\$ 11.424,69
11.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	SINAPI	M2	120,00	R\$ 4,52	R\$ 1,13	R\$ 5,65	R\$ 678,00
11.2	87792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	SINAPI	M2	120,00	R\$ 39,75	R\$ 9,93	R\$ 49,68	R\$ 5.961,60

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI				DATA :		29/10/2025	BDI :		25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI				FONTE		VERSÃO		HORA		MES
						ORSE		2025/06		111,36%		69,82%
						SICRO CONSULTORIA		2025/04		-		-
						SICRO NOVO		2025/04 COM DESONERAÇÃO		-		-
						SINAPI		2025/07 COM DESONERAÇÃO		90,66%		52,90%
					Composições Próprias		PRÓPRIA		0,00%		0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
11.3	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	M2	120,00	R\$ 4,06	R\$ 1,01	R\$ 5,07	R\$ 608,40
11.4	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	120,00	R\$ 12,27	R\$ 3,06	R\$ 15,33	R\$ 1.839,60
11.5	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	93,00	R\$ 20,11	R\$ 5,02	R\$ 25,13	R\$ 2.337,09
12	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 223,60
12.1	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SINAPI	M2	96,80	R\$ 1,85	R\$ 0,46	R\$ 2,31	R\$ 223,60
VALOR BDI TOTAL:									R\$ 31.146,25
VALOR ORÇAMENTO:									R\$ 124.620,28
VALOR TOTAL:									R\$ 155.766,53

	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 14.699,28	100,00 %		100,00 %
			R\$ 14.699,28		R\$ 14.699,28
2	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	R\$ 7.614,80	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			R\$ 3.807,40	R\$ 3.807,40	R\$ 7.614,80
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	R\$ 9.879,76	100,00 %		100,00 %
			R\$ 9.879,76		R\$ 9.879,76
4	INFRAESTRUTURA	R\$ 16.753,93	100,00 %		100,00 %
			R\$ 16.753,93		R\$ 16.753,93
5	SUPERESTRUTURA	R\$ 8.527,24	100,00 %		100,00 %
			R\$ 8.527,24		R\$ 8.527,24
6	ESTRUTURA METÁLICA	R\$ 68.728,52	40,00 %	60,00 %	100,00 %
			R\$ 27.491,40	R\$ 41.237,12	R\$ 68.728,52
7	PAREDES	R\$ 5.212,90		100,00 %	100,00 %
				R\$ 5.212,90	R\$ 5.212,90
8	PISO	R\$ 7.028,94		100,00 %	100,00 %
				R\$ 7.028,94	R\$ 7.028,94
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 4.067,42		100,00 %	100,00 %
				R\$ 4.067,42	R\$ 4.067,42
10	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 1.605,45		100,00 %	100,00 %
				R\$ 1.605,45	R\$ 1.605,45
11	REVESTIMENTO E PINTURA	R\$ 11.424,69		100,00 %	100,00 %
				R\$ 11.424,69	R\$ 11.424,69
12	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 223,60		100,00 %	100,00 %
				R\$ 223,60	R\$ 223,60
R\$ 155.766,53			R\$ 81.159,01	R\$ 74.607,52	R\$ 155.766,53
			R\$ 81.159,01	R\$ 155.766,53	

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

1.1. S11397 Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021 (un)						
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
112325	Placa em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20x20cm, inclusive escoramento	ORSE	un	1,00000000	R\$ 750,00	R\$ 750,00
					TOTAL Serviço:	R\$ 750,00
					VALOR:	750,00
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	750,00
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	937,50

1.2. 98458 TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,02640000	R\$ 24,99	R\$ 0,65
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00660000	R\$ 26,56	R\$ 0,17
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 0,82

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043681	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	SINAPI	M2	1,05003800	R\$ 40,49	R\$ 42,51
00004491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,22730000	R\$ 9,98	R\$ 12,24
00005061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	KG	0,06800000	R\$ 20,00	R\$ 1,36
00006194	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	2,00000000	R\$ 7,12	R\$ 14,24
					TOTAL Material:	R\$ 70,35

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,52900000	R\$ 20,52	R\$ 10,85
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,79000000	R\$ 24,77	R\$ 19,56
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 30,41

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,00610000	R\$ 562,16	R\$ 3,42
					TOTAL Serviço:	R\$ 3,42
					VALOR:	105,00
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	10,99
					VALOR COM ENCARGOS:	105,00
					VALOR MÃO DE OBRA:	23,12
					VALOR COM BDI:	131,25

1.3. S06096 Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					69,82%
					-
					52,90%
					0,00%

Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022 (UN)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10554	Encargos Complementares - Encanador	ORSE	h	1,00000000	R\$ 3,90	R\$ 3,90
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,00000000	R\$ 3,97	R\$ 3,97
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 7,87
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I05161	Adaptador pead 20mm x 1/2"	ORSE	un	2,00000000	R\$ 4,01	R\$ 8,02
I05240	Colar de tomada em pvc com travas e saída roscável de = 60mm x 1/2"	ORSE	un	1,00000000	R\$ 11,08	R\$ 11,08
I00980	Fita vedacao teflon larg= 1/2"	ORSE	m	20,00000000	R\$ 0,26	R\$ 5,20
I12773S	Hidrometro unijato / medidor de agua, dn 1/2", vazao maxima de 3 m3/h, para agua potavel fria, relojoaria plana, classe b, horizontal (sem conexoes)	ORSE	un	1,00000000	R\$ 115,98	R\$ 115,98
I06313	Lacre anti-fraude para hidrômetro em polipropileno	ORSE	UN	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
I01784	Plug pvc rigido roscavel d= 1/2"	ORSE	un	1,00000000	R\$ 0,79	R\$ 0,79
I06036S	Registro de esfera pvc, com borboleta, com rosca externa, de 1/2"	ORSE	un	1,00000000	R\$ 13,61	R\$ 13,61
I07098S	Te pvc, roscavel, 90 graus, 1/2", agua fria predial	ORSE	un	1,00000000	R\$ 3,60	R\$ 3,60
I02260	Torneira plastica para jardins 1/2", HERC 1128 ou similar	ORSE	un	1,00000000	R\$ 2,13	R\$ 2,13
I09813S	Tube de polietileno de alta densidade (pead), pe-80, de = 20 mm x 2,3 mm de parede, para ligacao de agua predial (nbr 15561)	ORSE	m	6,00000000	R\$ 5,51	R\$ 33,06
I09856S	Tube pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial	ORSE	m	1,00000000	R\$ 7,47	R\$ 7,47
I02360	Uniao pvc rigido roscavel d= 1/2"	ORSE	un	2,00000000	R\$ 6,34	R\$ 12,68
TOTAL Material:						R\$ 214,51
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02696S	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	ORSE	h	1,00000000	R\$ 19,02	R\$ 19,02
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	1,00000000	R\$ 14,58	R\$ 14,58
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 33,60
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S00026	Coleta e carga manuais de entulho	ORSE	m3	0,02100000	R\$ 18,55	R\$ 0,38
S02497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	ORSE	m3	1,34700000	R\$ 55,66	R\$ 74,97
S06083	Mureta Pré-Moldada para Ligações Domiciliares de Água	ORSE	un	1,00000000	R\$ 232,39	R\$ 232,39
S00076	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	ORSE	m3	1,32600000	R\$ 18,55	R\$ 24,59
TOTAL Serviço:						R\$ 332,33
VALOR:						588,33
VALOR ENCARGOS (111.36%):						83,74
VALOR COM ENCARGOS:						588,33
VALOR MÃO DE OBRA:						158,43
VALOR COM BDI:						735,41

1.4. S09416 Instalação provisória de energia elétrica, aerea, monofásica (un)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	8,00000000	R\$ 3,83	R\$ 30,64
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	2,00000000	R\$ 3,88	R\$ 7,76

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	8,00000000	R\$ 3,97	R\$ 31,76
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 70,16

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00208	Arruela de alumínio p/eletroduto d=1 "	ORSE	un	2,00000000	R\$ 1,50	R\$ 3,00
I00313	Bucha alumínio p/eletroduto d=1 "	ORSE	un	2,00000000	R\$ 1,85	R\$ 3,70
I00414	Cabo cobre rígido, isolado, 16mm2 - 450/750v / 70º	ORSE	m	30,00000000	R\$ 17,41	R\$ 522,30
I03331	Cabo de cobre nú 16 mm2 - 4AWG	ORSE	Kg	0,43220000	R\$ 139,86	R\$ 60,44
I00436	Caixa de medicaç bi ou trifásica, em noril (poli carbonato)	ORSE	un	1,00000000	R\$ 89,99	R\$ 89,99
I00420S	Cinta circular em aço galvanizado de 150 mm de diametro para fixaçao de caixa medicaç, inclui parafusos e porcas	ORSE	un	1,00000000	R\$ 27,20	R\$ 27,20
I02392S	Disjuntor tipo nema, tripolar 10 ate 50a, tensao maxima de 415 v	ORSE	un	1,00000000	R\$ 68,80	R\$ 68,80
I02685S	Eletroduto de pvc rigido roscavel de 1", sem luva	ORSE	m	6,00000000	R\$ 7,78	R\$ 46,68
I04676	Fita em aço 1/2" Fusimec ou similar	ORSE	m	0,13330000	R\$ 1,99	R\$ 0,26
I03379S	Haste de aterramento em aço com 3,00 m de comprimento e dn = 5/8", revestida com baixa camada de cobre, sem conector	ORSE	un	1,00000000	R\$ 84,26	R\$ 84,26
I03398S	Isolador de porcelana, tipo roldana, dimensoes de *72* x *72* mm, para uso em baixa tensao	ORSE	un	1,00000000	R\$ 1,86	R\$ 1,86
I01892S	Luva em pvc rigido roscavel, de 1", para eletroduto	ORSE	un	4,00000000	R\$ 1,11	R\$ 4,44
I04786	Parafuso cabeça sextavada 5/8" x 6"	ORSE	cj	2,00000000	R\$ 12,64	R\$ 25,28
I02645	Poste de ferro galvanizado, 3" x 6m, completo, para entrada de energia	ORSE	un	1,00000000	R\$ 370,77	R\$ 370,77
					TOTAL Material:	R\$ 1.308,98

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	8,00000000	R\$ 19,02	R\$ 152,16
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	h	2,00000000	R\$ 19,02	R\$ 38,04
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	8,00000000	R\$ 14,58	R\$ 116,64
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 306,84

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S00124	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento	ORSE	m3	0,08000000	R\$ 513,68	R\$ 41,09
					TOTAL Serviço:	R\$ 41,09

VALOR:	1.727,10
VALOR ENCARGOS (111.36%):	165,54
VALOR COM ENCARGOS:	1.727,10
VALOR MÃO DE OBRA:	313,84
VALOR COM BDI:	2.158,87

2.1. ADMLOCAL COMPOSIÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (MÊS)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	16,00000000	R\$ 20,63	R\$ 330,08
90767	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,00000000	R\$ 20,92	R\$ 167,36
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	10,00000000	R\$ 31,93	R\$ 319,30
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	14,87890000	R\$ 115,76	R\$ 1.722,38
90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	10,00000000	R\$ 34,36	R\$ 343,60

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PROPRIA	0,00%

88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,00000000	R\$ 20,40	R\$ 163,20
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 3.045,92
					VALOR:	3.045,92
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	1.353,83
					VALOR COM ENCARGOS:	3.045,92
					VALOR MÃO DE OBRA:	2.853,10
					VALOR COM BDI:	3.807,40

3.1. COM-81188248 REGULARIZACAO E NIVELAMENTO SOLO 1a.CAT. COM RETROESCAVADEIRA (M2)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00485000	R\$ 309,57	R\$ 1,50
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,13000000	R\$ 33,05	R\$ 4,30
5679	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00660000	R\$ 60,63	R\$ 0,40
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 6,20
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,08400000	R\$ 13,28	R\$ 1,12
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 1,12
					VALOR:	7,32
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	1,84
					VALOR COM ENCARGOS:	7,32
					VALOR MÃO DE OBRA:	3,88
					VALOR COM BDI:	9,15

3.2. 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. (M3)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,95576670	R\$ 20,10	R\$ 79,51
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 79,51
					VALOR:	79,51
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	25,56
					VALOR COM ENCARGOS:	79,51
					VALOR MÃO DE OBRA:	53,64
					VALOR COM BDI:	99,38

3.3. 94319 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00060000	R\$ 68,70	R\$ 0,04
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00540000	R\$ 309,57	R\$ 1,67
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,19620000	R\$ 33,05	R\$ 6,48
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 8,19	

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,38890000	R\$ 38,76	R\$ 53,83
TOTAL Material:					R\$ 53,83	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,78660000	R\$ 20,10	R\$ 15,81
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 15,81	
VALOR:					77,83	
VALOR ENCARGOS (90.66%):					6,96	
VALOR COM ENCARGOS:					77,83	
VALOR MÃO DE OBRA:					14,59	
VALOR COM BDI:					97,28	

3.4. S04358 ATERRO COMPACTADO MEIO MANUAL COM SAIBRO/ARENOSO (m3)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006076	SAIBRO PARA ARGAMASSA (COLETADO NO COMERCIO)	SINAPI	M3	1,30000000	R\$ 66,50	R\$ 86,45
TOTAL Material:					R\$ 86,45	
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,80300000	R\$ 20,10	R\$ 116,64
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 116,64	
VALOR:					203,09	
VALOR ENCARGOS (90.66%):					37,49	
VALOR COM ENCARGOS:					203,09	
VALOR MÃO DE OBRA:					78,69	
VALOR COM BDI:					253,86	

4.1. 96536 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,05300000	R\$ 24,99	R\$ 1,32
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,01300000	R\$ 26,56	R\$ 0,34

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					69,82%
					-
					52,90%
					0,00%

TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 1,66
----------------------------------	----------

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,01670000	R\$ 10,72	R\$ 0,17
00004491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,60500000	R\$ 9,98	R\$ 6,03
00005073	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	SINAPI	KG	0,02600000	R\$ 20,74	R\$ 0,53
00040304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	SINAPI	KG	0,05300000	R\$ 25,11	R\$ 1,33
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,54700000	R\$ 3,49	R\$ 1,90
00006212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,13400000	R\$ 16,55	R\$ 18,76
					TOTAL Material:	R\$ 28,72

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47700000	R\$ 20,52	R\$ 9,78
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,08800000	R\$ 24,77	R\$ 26,94
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 36,72
					VALOR:	67,10
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	13,31
					VALOR COM ENCARGOS:	67,10
					VALOR MÃO DE OBRA:	27,97
					VALOR COM BDI:	83,87

4.2. 96546 ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (KG)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 22,18	R\$ 0,55
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,48000000	R\$ 0,22	R\$ 0,10
					TOTAL Material:	R\$ 0,65
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04400000	R\$ 20,70	R\$ 0,91
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11600000	R\$ 24,99	R\$ 2,89
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 3,80
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 9,34	R\$ 9,34
					TOTAL Serviço:	R\$ 9,34
					VALOR:	13,79
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	1,39
					VALOR COM ENCARGOS:	13,79
					VALOR MÃO DE OBRA:	2,92
					VALOR COM BDI:	17,23

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

4.3. 96543 ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (KG)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 22,18	R\$ 0,55
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	1,14300000	R\$ 0,22	R\$ 0,25
					TOTAL Material:	R\$ 0,80
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09700000	R\$ 20,70	R\$ 2,00
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25200000	R\$ 24,99	R\$ 6,29
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 8,29
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 9,95	R\$ 9,95
					TOTAL Serviço:	R\$ 9,95
					VALOR:	19,04
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	3,42
					VALOR COM ENCARGOS:	19,04
					VALOR MÃO DE OBRA:	7,19
					VALOR COM BDI:	23,80
4.4. 103682 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHI	0,24900000	R\$ 0,48	R\$ 0,11
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	0,94200000	R\$ 1,36	R\$ 1,28
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 1,39
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038408	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	1,10300000	R\$ 626,40	R\$ 690,91
					TOTAL Material:	R\$ 690,91
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,19000000	R\$ 24,77	R\$ 29,47
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,57100000	R\$ 25,17	R\$ 89,88
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,40700000	R\$ 20,10	R\$ 168,98
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 288,33
					VALOR:	980,63
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	96,21
					VALOR COM ENCARGOS:	980,63
					VALOR MÃO DE OBRA:	202,07

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

VALOR COM BDI:	1.225,78
----------------	----------

4.5. 98557 IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000626	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA DE EMULSAO ASFALTICA PARA IMPERMEABILIZACAO FLEXIVEL)	SINAPI	KG	1,50000000	R\$ 26,08	R\$ 39,12
					TOTAL Material:	R\$ 39,12
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09690000	R\$ 20,92	R\$ 2,02
88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42990000	R\$ 25,17	R\$ 10,82
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 12,84
					VALOR:	51,96
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	4,46
					VALOR COM ENCARGOS:	51,96
					VALOR MÃO DE OBRA:	9,36
					VALOR COM BDI:	64,95

5.1. 92269 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,20100000	R\$ 24,99	R\$ 5,02
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,05000000	R\$ 26,56	R\$ 1,32
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 6,34
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,08600000	R\$ 20,34	R\$ 1,74
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	4,43200000	R\$ 3,49	R\$ 15,46
00006212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	6,53000000	R\$ 16,55	R\$ 108,07
					TOTAL Material:	R\$ 125,27
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14300000	R\$ 20,52	R\$ 2,93
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60700000	R\$ 24,77	R\$ 15,03
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 17,96
					VALOR:	149,57
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,58
					VALOR COM ENCARGOS:	149,57
					VALOR MÃO DE OBRA:	18,03
					VALOR COM BDI:	186,96

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

5.2. 92270 FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,22400000	R\$ 24,99	R\$ 5,59
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,05600000	R\$ 26,56	R\$ 1,48
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		R\$ 7,07
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,12800000	R\$ 20,34	R\$ 2,60
00004517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	4,22800000	R\$ 3,49	R\$ 14,75
00006189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	4,44800000	R\$ 20,62	R\$ 91,71
				TOTAL Material:		R\$ 109,06
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17900000	R\$ 20,52	R\$ 3,67
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,79200000	R\$ 24,77	R\$ 19,61
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 23,28
					VALOR:	139,41
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	10,71
					VALOR COM ENCARGOS:	139,41
					VALOR MÃO DE OBRA:	22,50
					VALOR COM BDI:	174,26

5.3. 92775 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 22,18	R\$ 0,55
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	1,19000000	R\$ 0,22	R\$ 0,26
				TOTAL Material:		R\$ 0,81
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03670000	R\$ 20,70	R\$ 0,75
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22450000	R\$ 24,99	R\$ 5,61
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 6,36
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92791	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 10,45	R\$ 10,45
				TOTAL Serviço:		R\$ 10,45
					VALOR:	17,62
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,96

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

VALOR COM ENCARGOS:	17,62
VALOR MÃO DE OBRA:	6,20
VALOR COM BDI:	22,02

5.4. 92778 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (KG)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	SINAPI	KG	0,02500000	R\$ 22,18	R\$ 0,55
00039017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	SINAPI	UN	0,54300000	R\$ 0,22	R\$ 0,11
TOTAL Material:						R\$ 0,66

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01560000	R\$ 20,70	R\$ 0,32
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09560000	R\$ 24,99	R\$ 2,38
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 2,70

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 9,45	R\$ 9,45
TOTAL Serviço:						R\$ 9,45

VALOR:	12,81
VALOR ENCARGOS (90.66%):	1,06
VALOR COM ENCARGOS:	12,81
VALOR MÃO DE OBRA:	2,22
VALOR COM BDI:	16,01

5.5. 103669 CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 (M3)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHI	1,41700000	R\$ 0,48	R\$ 0,68
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	1,04200000	R\$ 1,36	R\$ 1,41
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 2,09

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038408	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	1,10300000	R\$ 626,40	R\$ 690,91
TOTAL Material:						R\$ 690,91

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,45900000	R\$ 24,77	R\$ 60,90
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,45900000	R\$ 25,17	R\$ 61,89
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	7,37700000	R\$ 20,10	R\$ 148,27
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 271,06

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

VALOR:	964,06
VALOR ENCARGOS (90.66%):	90,83
VALOR COM ENCARGOS:	964,06
VALOR MÃO DE OBRA:	190,78
VALOR COM BDI:	1.205,07

5.6. 103675 CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS (M3)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHI	0,13100000	R\$ 0,48	R\$ 0,06
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	0,12000000	R\$ 1,36	R\$ 0,16
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 0,22

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001527	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	1,10300000	R\$ 590,35	R\$ 651,15
TOTAL Material:						R\$ 651,15

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12500000	R\$ 24,77	R\$ 3,09
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,75300000	R\$ 25,17	R\$ 18,95
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,82600000	R\$ 20,10	R\$ 16,60
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 38,64
VALOR:						690,01
VALOR ENCARGOS (90.66%):						13,07
VALOR COM ENCARGOS:						690,01
VALOR MÃO DE OBRA:						27,45
VALOR COM BDI:						862,51

6.1. COM-17293930 PILAR METÁLICO COMPOSTO POR PERFIL "U" 4"x1.5/8" E PERFIL "U" 3"x1.1/2", COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (KG)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93288	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00140000	R\$ 189,69	R\$ 0,27
93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00150000	R\$ 373,65	R\$ 0,56
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 0,83

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001333	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2" (12,70 MM) 99,59 KG/M2	SINAPI	KG	0,05500000	R\$ 9,77	R\$ 0,54
00010997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	SINAPI	KG	0,01700000	R\$ 31,50	R\$ 0,54
TOTAL Material:						R\$ 1,08

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---	--	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00130000	R\$ 19,51	R\$ 0,03
88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00500000	R\$ 20,59	R\$ 0,10
88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02830000	R\$ 25,93	R\$ 0,73
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 0,86	

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	SINAPI	M2	0,02270000	R\$ 24,22	R\$ 0,55
100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	SINAPI	M2	0,02270000	R\$ 11,44	R\$ 0,26
INS-93906637	PERFIL ACO "U" 3"x1.1/2"x6,55mm (7,44kg/m)	Composições	KG	0,49900000	R\$ 11,47	R\$ 5,72
INS-38196996	PERFIL ACO "U" 4"x1.5/8"x6,27mm (9.30kg/m)	Composições	KG	0,50100000	R\$ 11,85	R\$ 5,94
TOTAL Serviço:					R\$ 12,47	

VALOR:	15,24
VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,36
VALOR COM ENCARGOS:	15,24
VALOR MÃO DE OBRA:	0,80
VALOR COM BDI:	19,05

6.2. 92614 FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	SINAPI	KG	38,60000000	R\$ 8,02	R\$ 309,57
00010997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	SINAPI	KG	0,52200000	R\$ 31,50	R\$ 16,44
00040598	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 3 MM, H = 125 MM, L = 50 MM (5,07 KG/M)	SINAPI	KG	102,60000000	R\$ 8,45	R\$ 866,97
TOTAL Material:					R\$ 1.192,98	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,84400000	R\$ 20,59	R\$ 58,55
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,65600000	R\$ 20,10	R\$ 13,18
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 71,73	

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92257	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 260,44	R\$ 260,44
				TOTAL Serviço:		R\$ 260,44
				VALOR:		1.525,15
				VALOR ENCARGOS (90.66%):		81,75
				VALOR COM ENCARGOS:		1.525,15
				VALOR MÃO DE OBRA:		171,77
				VALOR COM BDI:		1.906,43

6.3. 92580 TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M2)						
---	--	--	--	--	--	--

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00940000	R\$ 25,40	R\$ 0,23
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00680000	R\$ 26,60	R\$ 0,18
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		R\$ 0,41

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040549	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	SINAPI	CENTO	0,00700000	R\$ 205,62	R\$ 1,43
00043083	PERFIL "U" ENRIJECIDO, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 3,75 MM, H = 200 MM, L = 75 MM (9,94 KG/M)	SINAPI	KG	4,33300000	R\$ 8,66	R\$ 37,52
				TOTAL Material:		R\$ 38,95

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21300000	R\$ 20,59	R\$ 4,38
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10600000	R\$ 20,10	R\$ 2,13
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 6,51

VALOR:	45,87
VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,38
VALOR COM ENCARGOS:	45,87
VALOR MÃO DE OBRA:	4,98
VALOR COM BDI:	57,33

6.4. 078362 COBERTURA TELHA METALICA ACO GALVALUME TRAPEZOIDAL TR25 3 (M2)

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012869	TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,14400000	R\$ 17,94	R\$ 2,58
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 2,58

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15500000	R\$ 20,52	R\$ 3,18
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 3,18

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-22213654	CONTRA/RUFO TRAPEZOIDAL PARA TELHA 0,65m	Composições	M	0,05000000	R\$ 38,74	R\$ 1,94
INS-63381963	CUMEEIRA PARA TELHA TRAPEZOIDAL 0,65mm	Composições	UN	0,05000000	R\$ 138,00	R\$ 6,90
INS-93658728	HASTE ALUMINIO 5/16" x 300mm C/ARRUELA VEDACAO PARA TELHADO	Composições	UN	2,35600000	R\$ 2,15	R\$ 5,07
INS-66164267	RUFO INTERNO/EXTERNO EM CHAPA ACO GALVANIZADA 24 CORTE 25cm	Composições	M	2,00000000	R\$ 34,54	R\$ 69,08
INS-95524275	TELHA ACO TIPO POLIFORM TI-33/33 REV.AIR PLUS HP-25/10	Composições	M2	1,05000000	R\$ 53,12	R\$ 55,78
				TOTAL Serviço:		R\$ 138,77

VALOR:	144,53
VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,26
VALOR COM ENCARGOS:	144,53

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

VALOR MÃO DE OBRA:	4,77
VALOR COM BDI:	180,66

6.5. 078362SBC CONJUNTO CONTRAVENTAGEM P/MASTRO C/CABOS DE ACO E ESTICADORES (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-75183207	CONJUNTO CONTRAVENTRAGEM PARA MASTRO, COM ESTICADORES	Composições	UN	1,00000000	R\$ 206,00	R\$ 206,00
TOTAL Material:						R\$ 206,00
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,74200000	R\$ 21,08	R\$ 57,80
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,70100000	R\$ 25,49	R\$ 17,87
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 75,67
VALOR:						281,67
VALOR ENCARGOS (90.66%):						25,09
VALOR COM ENCARGOS:						281,67
VALOR MÃO DE OBRA:						52,76
VALOR COM BDI:						352,08

7.1. 103356 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007268	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 29 CM (L X A X C)	SINAPI	UN	18,87000000	R\$ 1,40	R\$ 26,41
00037395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00500000	R\$ 44,86	R\$ 0,22
00034557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	SINAPI	M	0,42000000	R\$ 2,32	R\$ 0,97
TOTAL Material:						R\$ 27,60
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77000000	R\$ 25,17	R\$ 19,38
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38500000	R\$ 20,10	R\$ 7,73
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 27,11
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00770000	R\$ 633,49	R\$ 4,87
TOTAL Serviço:						R\$ 4,87
VALOR:						59,58
VALOR ENCARGOS (90.66%):						9,60
VALOR COM ENCARGOS:						59,58
VALOR MÃO DE OBRA:						20,16
VALOR COM BDI:						74,47

8.1. 101750 PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA
--

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					69,82%
					-
					52,90%
					0,00%

ARGAMASSA. AF_09/2020 (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003671	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇAO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	SINAPI	M	1,67000000	R\$ 3,15	R\$ 5,26
					TOTAL Material:	R\$ 5,26
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36200000	R\$ 25,17	R\$ 9,11
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18100000	R\$ 20,10	R\$ 3,63
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 12,74
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,05300000	R\$ 801,45	R\$ 42,47
					TOTAL Serviço:	R\$ 42,47
					VALOR:	60,47
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	6,52
					VALOR COM ENCARGOS:	60,47
					VALOR MÃO DE OBRA:	13,69
					VALOR COM BDI:	75,58

9.1. 90447 RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023 (M)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06600000	R\$ 21,08	R\$ 1,39
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23480000	R\$ 25,49	R\$ 5,98
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 7,37
					VALOR:	7,37
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,56
					VALOR COM ENCARGOS:	7,37
					VALOR MÃO DE OBRA:	5,37
					VALOR COM BDI:	9,21

9.2. 90444 RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023_PS (M)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102274	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO. AF_01/2021	SINAPI	CHI	0,16320000	R\$ 22,74	R\$ 3,71
102275	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021	SINAPI	CHP	0,06680000	R\$ 25,41	R\$ 1,69
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 5,40
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06460000	R\$ 20,14	R\$ 1,30
88298	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22980000	R\$ 21,96	R\$ 5,04

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
				MES	69,82%
					-
					52,90%
					0,00%

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 6,34
VALOR:	11,74
VALOR ENCARGOS (90.66%):	4,05
VALOR COM ENCARGOS:	11,74
VALOR MÃO DE OBRA:	8,51
VALOR COM BDI:	14,67

9.3. 91872 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	SINAPI	M	1,01700000	R\$ 8,25
					R\$ 8,39
TOTAL Material:					R\$ 8,39

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19700000	R\$ 21,08
					R\$ 4,15
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19700000	R\$ 25,49
					R\$ 5,02
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 9,17

VALOR:	17,56
VALOR ENCARGOS (90.66%):	3,12
VALOR COM ENCARGOS:	17,56
VALOR MÃO DE OBRA:	6,55
VALOR COM BDI:	21,95

9.4. 91873 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002684	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4", SEM LUVA	SINAPI	M	1,01700000	R\$ 10,98
					R\$ 11,16
TOTAL Material:					R\$ 11,16

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21900000	R\$ 21,08
					R\$ 4,61
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21900000	R\$ 25,49
					R\$ 5,58
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 10,19

VALOR:	21,35
VALOR ENCARGOS (90.66%):	3,46
VALOR COM ENCARGOS:	21,35
VALOR MÃO DE OBRA:	7,27
VALOR COM BDI:	26,68

9.5. 062523SBC ABRACADEIRA TIPO U - 1.1/4"" (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-64886913	ABRACADEIRA ACO PARA ELETRODUTO TIPO "U" SIMPLES 1.1/4"	Composições	UN	1,00000000	R\$ 1,89
					R\$ 1,89
TOTAL Material:					R\$ 1,89

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					69,82%
					-
					52,90%
					0,00%

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02300000	R\$ 21,08	R\$ 0,48
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02300000	R\$ 25,49	R\$ 0,59
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 1,07
VALOR:						2,96
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,36
VALOR COM ENCARGOS:						2,96
VALOR MÃO DE OBRA:						0,76
VALOR COM BDI:						3,70

9.6. 91856 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (M)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002690	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	SINAPI	M	1,01700000	R\$ 4,75	R\$ 4,83
TOTAL Material:						R\$ 4,83
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14900000	R\$ 21,08	R\$ 3,14
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14900000	R\$ 25,49	R\$ 3,79
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 6,93
VALOR:						11,76
VALOR ENCARGOS (90.66%):						2,36
VALOR COM ENCARGOS:						11,76
VALOR MÃO DE OBRA:						4,95
VALOR COM BDI:						14,70

9.7. 91836 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (M)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002690	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	SINAPI	M	1,10000000	R\$ 4,75	R\$ 5,22
TOTAL Material:						R\$ 5,22
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10500000	R\$ 21,08	R\$ 2,21
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10500000	R\$ 25,49	R\$ 2,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 4,88
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 10,62	R\$ 10,62
TOTAL Serviço:						R\$ 10,62
VALOR:						20,72
VALOR ENCARGOS (90.66%):						3,84

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

VALOR COM ENCARGOS:	20,72
VALOR MÃO DE OBRA:	8,07
VALOR COM BDI:	25,90

9.8. 91886 LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001902	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,47	R\$ 2,47
TOTAL Material:						R\$ 2,47

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24400000	R\$ 21,08	R\$ 5,14
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24400000	R\$ 25,49	R\$ 6,21
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 11,35

VALOR:	13,82
VALOR ENCARGOS (90.66%):	3,86
VALOR COM ENCARGOS:	13,82
VALOR MÃO DE OBRA:	8,11
VALOR COM BDI:	17,27

9.9. 91920 CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001874	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 4,50	R\$ 4,50
TOTAL Material:						R\$ 4,50

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36500000	R\$ 21,08	R\$ 7,69
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36500000	R\$ 25,49	R\$ 9,30
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 16,99

VALOR:	21,49
VALOR ENCARGOS (90.66%):	5,77
VALOR COM ENCARGOS:	21,49
VALOR MÃO DE OBRA:	12,14
VALOR COM BDI:	26,86

9.10. COMP-39646993 BUCHA E ARRUELA DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO 1.1/4"" (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
INS-31594441	BUCHA/ARRUELA DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO 1.1/4"	Composições	CJ	1,00000000	R\$ 4,88	R\$ 4,88
TOTAL Material:						R\$ 4,88

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14800000	R\$ 21,08	R\$ 3,12

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14800000	R\$ 25,49	R\$ 3,77
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 6,89
					VALOR:	11,77
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,34
					VALOR COM ENCARGOS:	11,77
					VALOR MÃO DE OBRA:	4,93
					VALOR COM BDI:	14,71

9.11. 91924 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (M)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001013	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	SINAPI	M	1,24340000	R\$ 1,59	R\$ 1,97
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00940000	R\$ 3,66	R\$ 0,03
					TOTAL Material:	R\$ 2,00
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02300000	R\$ 21,08	R\$ 0,48
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02300000	R\$ 25,49	R\$ 0,58
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 1,06
					VALOR:	3,06
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,36
					VALOR COM ENCARGOS:	3,06
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,75
					VALOR COM BDI:	3,82

9.12. 91926 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (M)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001014	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	SINAPI	M	1,24340000	R\$ 2,53	R\$ 3,14
00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00940000	R\$ 3,66	R\$ 0,03
					TOTAL Material:	R\$ 3,17
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02900000	R\$ 21,08	R\$ 0,61
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02900000	R\$ 25,49	R\$ 0,73
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 1,34
					VALOR:	4,51
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,46
					VALOR COM ENCARGOS:	4,51
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,96
					VALOR COM BDI:	5,63

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

9.13. 91941 CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001872	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,27	R\$ 2,27
					TOTAL Material:	R\$ 2,27
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16400000	R\$ 21,08	R\$ 3,45
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16400000	R\$ 25,49	R\$ 4,18
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 7,63
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00090000	R\$ 751,51	R\$ 0,67
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,67
					VALOR:	10,57
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,64
					VALOR COM ENCARGOS:	10,57
					VALOR MÃO DE OBRA:	5,55
					VALOR COM BDI:	13,21

9.14. 91940 CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001872	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,27	R\$ 2,27
					TOTAL Material:	R\$ 2,27
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29100000	R\$ 21,08	R\$ 6,13
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29100000	R\$ 25,49	R\$ 7,41
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 13,54
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00090000	R\$ 751,51	R\$ 0,67
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,67
					VALOR:	16,48
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	4,65
					VALOR COM ENCARGOS:	16,48
					VALOR MÃO DE OBRA:	9,77
					VALOR COM BDI:	20,60

9.15. 91953 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)						
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 18,96	R\$ 18,96
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 11,20	R\$ 11,20
					TOTAL Serviço:	R\$ 30,16
					VALOR:	30,16
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	5,70
					VALOR COM ENCARGOS:	30,16
					VALOR MÃO DE OBRA:	11,96
					VALOR COM BDI:	37,70

9.16. 92000 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)						
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 11,20	R\$ 11,20
91998	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 20,54	R\$ 20,54
					TOTAL Serviço:	R\$ 31,74
					VALOR:	31,74
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	5,84
					VALOR COM ENCARGOS:	31,74
					VALOR MÃO DE OBRA:	12,30
					VALOR COM BDI:	39,67

9.17. 92008 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)						
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 11,20	R\$ 11,20
92006	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 38,16	R\$ 38,16
					TOTAL Serviço:	R\$ 49,36
					VALOR:	49,36
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,69
					VALOR COM ENCARGOS:	49,36
					VALOR MÃO DE OBRA:	18,25
					VALOR COM BDI:	61,70

9.18. 100919 LÂMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038781	LAMPADA FLUORESCENTE ESPIRAL BRANCA 45 W, BASE E27 (127/220 V)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 29,97	R\$ 29,97
00012295	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,16	R\$ 2,16

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

					TOTAL Material:	R\$ 32,13
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06900000	R\$ 21,08	R\$ 1,45
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16550000	R\$ 25,49	R\$ 4,21
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 5,66
					VALOR:	37,79
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	1,95
					VALOR COM ENCARGOS:	37,79
					VALOR MÃO DE OBRA:	4,11
					VALOR COM BDI:	47,23

9.19. S07715 Luminária pendente simples, ref: 1110/1, Bianca ou similar (un)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10552	Encargos Complementares - Eletricista	ORSE	h	0,80000000	R\$ 3,83	R\$ 3,06
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,80000000	R\$ 3,97	R\$ 3,17
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 6,23
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I07060	Lampada fluorescente eletrônica PL 26W / 127V (compacta integrada)	ORSE	Un	1,00000000	R\$ 7,40	R\$ 7,40
I07292	Luminaria tipo pendente simples, ref: 1110/1, Bianca ou similar	ORSE	Un	1,00000000	R\$ 174,64	R\$ 174,64
					TOTAL Material:	R\$ 182,04
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02436S	Eletricista (horista)	ORSE	h	0,80000000	R\$ 19,02	R\$ 15,21
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,80000000	R\$ 14,58	R\$ 11,66
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 26,87
					VALOR:	215,16
					VALOR ENCARGOS (111.36%):	14,19
					VALOR COM ENCARGOS:	215,16
					VALOR MÃO DE OBRA:	26,88
					VALOR COM BDI:	268,95

9.20. 98111 CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00034643	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM (INCLUIDA TAMPA SEM ESCOTILHA)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 41,92	R\$ 41,92
					TOTAL Material:	R\$ 41,92
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13840000	R\$ 25,17	R\$ 3,48
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10880000	R\$ 20,10	R\$ 2,18
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 5,66
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

101618	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	SINAPI	M3	0,01410000	R\$ 214,94	R\$ 3,03
					TOTAL Serviço:	R\$ 3,03
					VALOR:	50,61
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,47
					VALOR COM ENCARGOS:	50,61
					VALOR MÃO DE OBRA:	5,19
					VALOR COM BDI:	63,26

9.21. 96986 HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003378	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 108,65	R\$ 108,65
					TOTAL Material:	R\$ 108,65
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38820000	R\$ 21,08	R\$ 8,18
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38820000	R\$ 25,49	R\$ 9,89
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 18,07
					VALOR:	126,72
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	6,14
					VALOR COM ENCARGOS:	126,72
					VALOR MÃO DE OBRA:	12,90
					VALOR COM BDI:	158,40

9.22. 92364 TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 32 (1 1/4"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (M)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007698	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	1,03900000	R\$ 44,37	R\$ 46,10
					TOTAL Material:	R\$ 46,10
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17800000	R\$ 20,14	R\$ 3,58
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17800000	R\$ 24,46	R\$ 4,35
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 7,93
					VALOR:	54,03
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,77
					VALOR COM ENCARGOS:	54,03
					VALOR MÃO DE OBRA:	5,80
					VALOR COM BDI:	67,53

9.23. 101877 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (UN)						
--	--	--	--	--	--	--

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039794	QUADRO DE DISTRIBUICAO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 3 DISJUNTORES NEMA OU 4 DISJUNTORES DIN	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 46,21	R\$ 46,21
					TOTAL Material:	R\$ 46,21

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,72270000	R\$ 21,08	R\$ 15,23
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,72270000	R\$ 25,49	R\$ 18,42
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 33,65

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87367	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00340000	R\$ 737,51	R\$ 2,50
					TOTAL Serviço:	R\$ 2,50
					VALOR:	82,36
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	11,68
					VALOR COM ENCARGOS:	82,36
					VALOR MÃO DE OBRA:	24,55
					VALOR COM BDI:	102,95

9.24. 93653 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00034653	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,30	R\$ 8,30
00001570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,28	R\$ 1,28
					TOTAL Material:	R\$ 9,58
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03542800	R\$ 21,08	R\$ 0,74
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03542800	R\$ 25,49	R\$ 0,90
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 1,64
					VALOR:	11,22
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,56
					VALOR COM ENCARGOS:	11,22
					VALOR MÃO DE OBRA:	1,17
					VALOR COM BDI:	14,02

10.1. 00001419 COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 50 MM X 1/2" OU 50 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001419	COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 50 MM X 1/2" OU 50 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 14,42	R\$ 14,42
					TOTAL Material:	R\$ 14,42

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

VALOR:	14,42
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	14,42
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	18,02

10.2. 89429 ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000065 ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00000122 ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00590000	R\$ 70,40	R\$ 0,41
00038383 LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,02810000	R\$ 2,15	R\$ 0,06
00020083 SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00700000	R\$ 79,76	R\$ 0,55
TOTAL Material:					R\$ 1,91

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08440000	R\$ 20,14	R\$ 1,69
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08440000	R\$ 24,46	R\$ 2,06
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 3,75

VALOR:	5,66
VALOR ENCARGOS (90.66%):	1,30
VALOR COM ENCARGOS:	5,66
VALOR MÃO DE OBRA:	2,74
VALOR COM BDI:	7,07

10.3. 89356 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038383 LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,08860000	R\$ 2,15	R\$ 0,19
00009868 TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	1,04930000	R\$ 4,15	R\$ 4,35
TOTAL Material:					R\$ 4,54

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38000000	R\$ 20,14	R\$ 7,65
88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38000000	R\$ 24,46	R\$ 9,29
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 16,94

VALOR:	21,48
VALOR ENCARGOS (90.66%):	5,90
VALOR COM ENCARGOS:	21,48
VALOR MÃO DE OBRA:	12,39
VALOR COM BDI:	26,85

10.4. 89362 JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00710000	R\$ 70,40	R\$ 0,49
00003529	JOELHO PVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,73	R\$ 0,73
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,03380000	R\$ 2,15	R\$ 0,07
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 79,76	R\$ 0,63
					TOTAL Material:	R\$ 1,92
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15200000	R\$ 20,14	R\$ 3,06
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15200000	R\$ 24,46	R\$ 3,71
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 6,77
					VALOR:	8,69
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,36
					VALOR COM ENCARGOS:	8,69
					VALOR MÃO DE OBRA:	4,95
					VALOR COM BDI:	10,86

10.5. 94489 REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020080	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	SINAPI	UN	0,04000000	R\$ 22,98	R\$ 0,91
00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,00800000	R\$ 2,15	R\$ 0,01
00011674	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDABEL, DN 25 MM, COM CORPO DIVIDIDO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 27,34	R\$ 27,34
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00950000	R\$ 79,76	R\$ 0,75
					TOTAL Material:	R\$ 29,01
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07950000	R\$ 20,14	R\$ 1,60
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07950000	R\$ 24,46	R\$ 1,94
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 3,54
					VALOR:	32,55
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	1,24
					VALOR COM ENCARGOS:	32,55
					VALOR MÃO DE OBRA:	2,58
					VALOR COM BDI:	40,68

10.6. 89366 JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	SINAPI	UN	0,00590000	R\$ 70,40	R\$ 0,41
00003524	JOELHO PVC, SOLDABEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,05	R\$ 8,05

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	SINAPI	UN	0,03380000	R\$ 2,15	R\$ 0,07
00020083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,00700000	R\$ 79,76	R\$ 0,55
					TOTAL Material:	R\$ 9,08

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14160000	R\$ 20,14	R\$ 2,85
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14160000	R\$ 24,46	R\$ 3,46
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 6,31
					VALOR:	15,39
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,21
					VALOR COM ENCARGOS:	15,39
					VALOR MÃO DE OBRA:	4,62
					VALOR COM BDI:	19,23

10.7. 86916 TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003146	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	SINAPI	UN	0,03650000	R\$ 4,14	R\$ 0,15
00011831	TORNEIRA PLASTICA PARA TANQUE 1/2" OU 3/4" COM BICO PARA MANGUEIRA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 15,74	R\$ 15,74
					TOTAL Material:	R\$ 15,89

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15250000	R\$ 24,46	R\$ 3,73
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04810000	R\$ 20,10	R\$ 0,96
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 4,69
					VALOR:	20,58
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	1,66
					VALOR COM ENCARGOS:	20,58
					VALOR MÃO DE OBRA:	3,46
					VALOR COM BDI:	25,72

11.1. 87879 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (M2)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06810000	R\$ 25,17	R\$ 1,71
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02550000	R\$ 20,10	R\$ 0,51
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,22

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00370000	R\$ 624,08	R\$ 2,30
					TOTAL Serviço:	R\$ 2,30
					VALOR:	4,52

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,91
VALOR COM ENCARGOS:	4,52
VALOR MÃO DE OBRA:	1,91
VALOR COM BDI:	5,65

11.2. 87792 EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	SINAPI	M2	0,15810000	R\$ 16,96	R\$ 2,68
TOTAL Material:						R\$ 2,68
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40900000	R\$ 25,17	R\$ 10,29
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40900000	R\$ 20,10	R\$ 8,22
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 18,51
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02930000	R\$ 633,49	R\$ 18,56
TOTAL Serviço:						R\$ 18,56
VALOR:						39,75
VALOR ENCARGOS (90.66%):						7,48
VALOR COM ENCARGOS:						39,75
VALOR MÃO DE OBRA:						15,67
VALOR COM BDI:						49,68

11.3. 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16660000	R\$ 11,06	R\$ 1,84
TOTAL Material:						R\$ 1,84
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06660000	R\$ 26,86	R\$ 1,78
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02220000	R\$ 20,10	R\$ 0,44
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 2,22
VALOR:						4,06
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,72
VALOR COM ENCARGOS:						4,06
VALOR MÃO DE OBRA:						1,52
VALOR COM BDI:						5,07

11.4. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	R\$ 29,79	R\$ 6,80

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PROPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

TOTAL Material:	R\$ 6,80
-----------------	----------

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	R\$ 26,86	R\$ 4,38
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	R\$ 20,10	R\$ 1,09
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 5,47

VALOR:	12,27
VALOR ENCARGOS (90.66%):	1,78
VALOR COM ENCARGOS:	12,27
VALOR MÃO DE OBRA:	3,74
VALOR COM BDI:	15,33

11.5. 102491 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012815	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	SINAPI	UN	0,01000000	R\$ 13,01	R\$ 0,13
00006085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16000000	R\$ 11,06	R\$ 1,76
00007348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	SINAPI	L	0,42700000	R\$ 19,98	R\$ 8,53
TOTAL Material:						R\$ 10,42

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27500000	R\$ 26,86	R\$ 7,38
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11500000	R\$ 20,10	R\$ 2,31
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 9,69
				VALOR:		20,11
				VALOR ENCARGOS (90.66%):		3,16
				VALOR COM ENCARGOS:		20,11
				VALOR MÃO DE OBRA:		6,62
				VALOR COM BDI:		25,13

12.1. 99814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
99833	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,01500000	R\$ 5,11	R\$ 0,07
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 0,07

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08900000	R\$ 20,10	R\$ 1,78
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 1,78
				VALOR:		1,85
				VALOR ENCARGOS (90.66%):		0,57
				VALOR COM ENCARGOS:		1,85
				VALOR MÃO DE OBRA:		1,20
				VALOR COM BDI:		2,31

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:		FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,31	R\$ 1,31
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,78	R\$ 0,78
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 6,63
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006114	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 13,91	R\$ 13,91
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 13,91
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95308	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,16	R\$ 0,16
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,16
				VALOR:	20,70	
				VALOR ENCARGOS (90.66%):	6,70	
				VALOR COM ENCARGOS:	20,70	
				VALOR MÃO DE OBRA:	14,07	
				VALOR COM BDI:	25,87	

88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,44	R\$ 0,44
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 6,41
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 13,91	R\$ 13,91
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 13,91
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95309	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,20	R\$ 0,20

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

TOTAL Serviço:	R\$ 0,20
----------------	----------

VALOR:	20,52
VALOR ENCARGOS (90.66%):	6,72
VALOR COM ENCARGOS:	20,52
VALOR MÃO DE OBRA:	14,11
VALOR COM BDI:	25,65

88240 AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,44
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044499	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 13,91	R\$ 13,91
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 13,91
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95310	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,16	R\$ 0,16
TOTAL Serviço:						R\$ 0,16
VALOR:		19,51				
VALOR ENCARGOS (90.66%):		6,70				
VALOR COM ENCARGOS:		19,51				
VALOR MÃO DE OBRA:		14,07				
VALOR COM BDI:		24,38				

88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,39	R\$ 1,39
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,61	R\$ 0,61
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 6,54
--------------------------------	----------

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000242	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 14,22	R\$ 14,22
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 14,22

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95313	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,16	R\$ 0,16
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,16

VALOR:	20,92
VALOR ENCARGOS (90.66%):	6,85
VALOR COM ENCARGOS:	20,92
VALOR MÃO DE OBRA:	14,38
VALOR COM BDI:	26,15

90766 ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043482	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,81	R\$ 0,81
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043458	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,06	R\$ 0,06
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 2,38

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000253	ALMOXARIFE (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 18,16

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95392	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,09	R\$ 0,09
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,09

VALOR:	20,63
VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,69
VALOR COM ENCARGOS:	20,63
VALOR MÃO DE OBRA:	18,25
VALOR COM BDI:	25,78

90767 APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043482	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,81	R\$ 0,81
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043458	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,06	R\$ 0,06

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 2,38

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006122	APONTADOR OU APROPRIADOR DE MAO DE OBRA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 18,16

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95393	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA APONTADOR OU APROPRIADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,38	R\$ 0,38
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,38

VALOR:	20,92
VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,82
VALOR COM ENCARGOS:	20,92
VALOR MÃO DE OBRA:	18,54
VALOR COM BDI:	26,15

87367 ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019 (M3)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,16000000	R\$ 90,00	R\$ 104,40
00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	116,40000000	R\$ 1,25	R\$ 145,50
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	261,89000000	R\$ 1,00	R\$ 261,89
					TOTAL Material:	R\$ 511,79

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	11,23000000	R\$ 20,10	R\$ 225,72
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 225,72
					VALOR:	737,51
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	72,55
					VALOR COM ENCARGOS:	737,51
					VALOR MÃO DE OBRA:	152,29
					VALOR COM BDI:	921,88

87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	3,45000000	R\$ 0,49	R\$ 1,69
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	1,05000000	R\$ 2,30	R\$ 2,41
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 4,10

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,16000000	R\$ 90,00	R\$ 104,40

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00001106	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	174,10000000	R\$ 1,25	R\$ 217,62
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	195,86000000	R\$ 1,00	R\$ 195,86
					TOTAL Material:	R\$ 517,88

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,50000000	R\$ 24,78	R\$ 111,51
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 111,51
					VALOR:	633,49
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	41,40
					VALOR COM ENCARGOS:	633,49
					VALOR MÃO DE OBRA:	87,03
					VALOR COM BDI:	791,86

87313 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	3,31000000	R\$ 0,49	R\$ 1,62
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	1,01000000	R\$ 2,30	R\$ 2,32
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 3,94

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,95000000	R\$ 91,17	R\$ 86,61
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	426,49000000	R\$ 1,00	R\$ 426,49
					TOTAL Material:	R\$ 513,10

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,32000000	R\$ 24,78	R\$ 107,04
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 107,04
					VALOR:	624,08
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	39,74
					VALOR COM ENCARGOS:	624,08
					VALOR MÃO DE OBRA:	83,56
					VALOR COM BDI:	780,10

87298 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	3,39000000	R\$ 0,49	R\$ 1,66
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	1,03000000	R\$ 2,30	R\$ 2,36

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 4,02
----------------------------------	----------

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,27000000	R\$ 90,00	R\$ 114,30
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	573,61000000	R\$ 1,00	R\$ 573,61
					TOTAL Material:	R\$ 687,91

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,42000000	R\$ 24,78	R\$ 109,52
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 109,52

VALOR:	801,45
VALOR ENCARGOS (90.66%):	40,66
VALOR COM ENCARGOS:	801,45
VALOR MÃO DE OBRA:	85,49
VALOR COM BDI:	1.001,81

88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019 (M3)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,07000000	R\$ 90,00	R\$ 96,30
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	482,96000000	R\$ 1,00	R\$ 482,96
					TOTAL Material:	R\$ 579,26

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,57000000	R\$ 20,10	R\$ 172,25
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 172,25
					VALOR:	751,51
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	55,36
					VALOR COM ENCARGOS:	751,51
					VALOR MÃO DE OBRA:	116,21
					VALOR COM BDI:	939,38

88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,31	R\$ 1,31
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,78	R\$ 0,78
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 6,63

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000378	ARMADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 18,16

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95314	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,20	R\$ 0,20
				TOTAL Serviço:		R\$ 0,20

VALOR:	24,99
VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,74
VALOR COM ENCARGOS:	24,99
VALOR MÃO DE OBRA:	18,36
VALOR COM BDI:	31,23

88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,26	R\$ 1,26
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 6,66

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 13,91	R\$ 13,91
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 13,91

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95316	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,51	R\$ 0,51
				TOTAL Serviço:		R\$ 0,51
		VALOR:		21,08		
		VALOR ENCARGOS (90.66%):		6,86		
		VALOR COM ENCARGOS:		21,08		
		VALOR MÃO DE OBRA:		14,42		
		VALOR COM BDI:		26,35		

88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,13	R\$ 1,13

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 5,98

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 13,91	R\$ 13,91
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 13,91

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95317	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,25

VALOR:	20,14
VALOR ENCARGOS (90.66%):	6,74
VALOR COM ENCARGOS:	20,14
VALOR MÃO DE OBRA:	14,16
VALOR COM BDI:	25,17

S00141 Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1 (kg)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10555	Encargos Complementares - Armador	ORSE	h	0,07000000	R\$ 3,80	R\$ 0,26
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,07000000	R\$ 3,97	R\$ 0,27
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 0,53

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00082	Aço ca-60 4,2 a 9,5 mm	ORSE	kg	1,00000000	R\$ 8,65	R\$ 8,65
I43132S	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	ORSE	kg	0,02000000	R\$ 30,99	R\$ 0,61
I39017S	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	ORSE	un	0,40000000	R\$ 0,22	R\$ 0,08
I39315S	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	ORSE	un	0,40000000	R\$ 0,36	R\$ 0,14
					TOTAL Material:	R\$ 9,48

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00378S	Armador (horista)	ORSE	h	0,07000000	R\$ 19,02	R\$ 1,33
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,07000000	R\$ 14,58	R\$ 1,02
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 2,35

VALOR:	12,38
VALOR ENCARGOS (111.36%):	1,27
VALOR COM ENCARGOS:	12,38
VALOR MÃO DE OBRA:	2,35
VALOR COM BDI:	15,47

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					52,90%
					0,00%

88831 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 (CHI)						
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,40	R\$ 0,40
88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,09	R\$ 0,09
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,49
					VALOR:	0,49
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,49
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,61

88830 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 (CHP)						
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,40	R\$ 0,40
88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,09	R\$ 0,09
88828	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,44	R\$ 0,44
88829	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,37	R\$ 1,37
					TOTAL Serviço:	R\$ 2,30
					VALOR:	2,30
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	2,30
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	2,87

88826 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023 (H)					
Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 6.387,62	R\$ 0,40
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,40
					VALOR:	0,40
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,40
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,50

88827 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 6.387,62	R\$ 0,09
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,09
					VALOR:	0,09
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,09
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,11

88828 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 6.387,62	R\$ 0,44
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,44
					VALOR:	0,44
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,44
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,55

88829 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 (H)						
Especiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	1,25000000	R\$ 1,10	R\$ 1,37
					TOTAL Especiais:	R\$ 1,37
					VALOR:	1,37
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	1,37
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	1,71

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					69,82%
					-
					52,90%
					0,00%

5903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014 (CHI)						
Mão de Obra com Encargos Complementares				FONTE	UNID	COEFICIENTE
88282	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			SINAPI	H	1,00000000
						PREÇO UNITÁRIO
						R\$ 23,69
						TOTAL
						R\$ 23,69
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 23,69
Serviço				FONTE	UNID	COEFICIENTE
91396	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000
						PREÇO UNITÁRIO
						R\$ 29,18
						TOTAL
						R\$ 29,18
91398	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000
						PREÇO UNITÁRIO
						R\$ 4,55
						TOTAL
						R\$ 4,55
91397	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000
						PREÇO UNITÁRIO
						R\$ 11,28
						TOTAL
						R\$ 11,28
				TOTAL Serviço:		R\$ 45,01
				VALOR:		68,70
				VALOR ENCARGOS (90.66%):		8,69
				VALOR COM ENCARGOS:		68,70
				VALOR MÃO DE OBRA:		18,24
				VALOR COM BDI:		85,87

5901 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)						
Mão de Obra com Encargos Complementares				FONTE	UNID	COEFICIENTE
88282	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			SINAPI	H	1,00000000
						PREÇO UNITÁRIO
						R\$ 23,69
						TOTAL
						R\$ 23,69
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 23,69
Serviço				FONTE	UNID	COEFICIENTE
91396	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000
						PREÇO UNITÁRIO
						R\$ 29,18
						TOTAL
						R\$ 29,18
91398	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000
						PREÇO UNITÁRIO
						R\$ 4,55
						TOTAL
						R\$ 4,55
91397	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000
						PREÇO UNITÁRIO
						R\$ 11,28
						TOTAL
						R\$ 11,28
5763	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000
						PREÇO UNITÁRIO
						R\$ 51,77
						TOTAL
						R\$ 51,77
53831	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014			SINAPI	H	1,00000000
						PREÇO UNITÁRIO
						R\$ 189,10
						TOTAL
						R\$ 189,10

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

TOTAL Serviço:	R\$ 285,88
----------------	------------

VALOR:	309,57
VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,69
VALOR COM ENCARGOS:	309,57
VALOR MÃO DE OBRA:	18,24
VALOR COM BDI:	386,96

91396 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014 (H)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037758	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00003430	R\$ 713.097,82	R\$ 24,45
00037736	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00005510	R\$ 85.950,00	R\$ 4,73
TOTAL Equipamento:						R\$ 29,18

VALOR:	29,18
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	29,18
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	36,47

91398 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014 (H)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037758	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00000570	R\$ 713.097,82	R\$ 4,06
00037736	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	SINAPI	UN	0,00000580	R\$ 85.950,00	R\$ 0,49
TOTAL Equipamento:						R\$ 4,55

VALOR:	4,55
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	4,55
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	5,68

91397 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014 (H)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037758	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00001410	R\$ 713.097,82	R\$ 10,05

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

00037736	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	UN	0,00001440	R\$ 85.950,00	R\$ 1,23
					TOTAL Equipamento:	R\$ 11,28
					VALOR:	11,28
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	11,28
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	14,10

5763 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037758	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00006430	R\$ 713.097,82	R\$ 45,85
00037736	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	SINAPI	UN	0,00006890	R\$ 85.950,00	R\$ 5,92
					TOTAL Equipamento:	R\$ 51,77
					VALOR:	51,77
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	51,77
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	64,71

53831 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 (H)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	L	32,16000000	R\$ 5,88	R\$ 189,10
					TOTAL Material:	R\$ 189,10
					VALOR:	189,10
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	189,10
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	236,37

88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,44	R\$ 0,44
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 6,41	

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 18,16	

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95330	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,20	R\$ 0,20
TOTAL Serviço:					R\$ 0,20	

VALOR:	24,77
VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,74
VALOR COM ENCARGOS:	24,77
VALOR MÃO DE OBRA:	18,36
VALOR COM BDI:	30,96

91534 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015 (CHI)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,85	R\$ 24,85
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 24,85	

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91529	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
91530	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,23	R\$ 0,23
TOTAL Serviço:					R\$ 1,09	

VALOR:	25,94
VALOR ENCARGOS (90.66%):	9,24
VALOR COM ENCARGOS:	25,94
VALOR MÃO DE OBRA:	19,41
VALOR COM BDI:	32,42

91533 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 (CHP)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,85	R\$ 24,85
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 24,85	

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

91529	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
91530	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,23	R\$ 0,23
91531	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,07	R\$ 1,07
91532	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 6,04	R\$ 6,04
					TOTAL Serviço:	R\$ 8,20
					VALOR:	33,05
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	9,24
					VALOR COM ENCARGOS:	33,05
					VALOR MÃO DE OBRA:	19,40
					VALOR COM BDI:	41,31

91529 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013458	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	SINAPI	UN	0,00005330	R\$ 16.149,52	R\$ 0,86
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,86
					VALOR:	0,86
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,86
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	1,07

91530 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013458	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	SINAPI	UN	0,00001430	R\$ 16.149,52	R\$ 0,23
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,23
					VALOR:	0,23
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,23
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,28

91531 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013458	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	SINAPI	UN	0,00006670	R\$ 16.149,52	R\$ 1,07
					TOTAL Equipamento:	R\$ 1,07
					VALOR:	1,07

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	1,07
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	1,33

91532 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (H)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004222	GASOLINA COMUM	SINAPI	L	1,03000000	R\$ 5,87	R\$ 6,04
TOTAL Material:						R\$ 6,04
VALOR:						6,04
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						6,04
VALOR MÃO DE OBRA:						0,00
VALOR COM BDI:						7,55

94974 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021 (M3)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,85380000	R\$ 90,00	R\$ 76,84
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	218,93000000	R\$ 1,00	R\$ 218,93
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,59710000	R\$ 234,56	R\$ 140,05
TOTAL Material:						R\$ 435,82
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,28580000	R\$ 20,10	R\$ 126,34
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 126,34
VALOR:						562,16
VALOR ENCARGOS (90.66%):						40,61
VALOR COM ENCARGOS:						562,16
VALOR MÃO DE OBRA:						85,24
VALOR COM BDI:						702,70

92794 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000034	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,11000000	R\$ 8,21	R\$ 9,11
TOTAL Material:						R\$ 9,11
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00180000	R\$ 20,70	R\$ 0,03
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01250000	R\$ 24,99	R\$ 0,31
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 0,34
VALOR:						9,45

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,12
VALOR COM ENCARGOS:	9,45
VALOR MÃO DE OBRA:	0,25
VALOR COM BDI:	11,81

92803 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022 (KG)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000034	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,11000000	R\$ 8,21	R\$ 9,11
					TOTAL Material:	R\$ 9,11
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00140000	R\$ 20,70	R\$ 0,02
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00880000	R\$ 24,99	R\$ 0,21
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 0,23
					VALOR:	9,34
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,08
					VALOR COM ENCARGOS:	9,34
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,17
					VALOR COM BDI:	11,67

92791 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,07000000	R\$ 7,77	R\$ 8,31
					TOTAL Material:	R\$ 8,31
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01080000	R\$ 20,70	R\$ 0,22
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07690000	R\$ 24,99	R\$ 1,92
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,14
					VALOR:	10,45
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,75
					VALOR COM ENCARGOS:	10,45
					VALOR MÃO DE OBRA:	1,55
					VALOR COM BDI:	13,06

92800 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022 (KG)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,07000000	R\$ 7,77	R\$ 8,31
					TOTAL Material:	R\$ 8,31
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00950000	R\$ 20,70	R\$ 0,19

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05810000	R\$ 24,99	R\$ 1,45
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 1,64
					VALOR:	9,95
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,57
					VALOR COM ENCARGOS:	9,95
					VALOR MÃO DE OBRA:	1,19
					VALOR COM BDI:	12,43

95308 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006114	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 13,91	R\$ 0,16
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,16
					VALOR:	0,16
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,08
					VALOR COM ENCARGOS:	0,16
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,16
					VALOR COM BDI:	0,20

95309 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01476000	R\$ 13,91	R\$ 0,20
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,20
					VALOR:	0,20
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,10
					VALOR COM ENCARGOS:	0,20
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,20
					VALOR COM BDI:	0,25

95310 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044499	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 13,91	R\$ 0,16
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,16
					VALOR:	0,16
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,08
					VALOR COM ENCARGOS:	0,16
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,16
					VALOR COM BDI:	0,20

95313 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000242	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 14,22	R\$ 0,16

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,16
--------------------	----------

VALOR:	0,16
VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,08
VALOR COM ENCARGOS:	0,16
VALOR MÃO DE OBRA:	0,16
VALOR COM BDI:	0,20

95392 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000253	ALMOXARIFE (HORISTA)	SINAPI	H	0,00509000	R\$ 18,16	R\$ 0,09
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,09
VALOR:						0,09
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,05
VALOR COM ENCARGOS:						0,09
VALOR MÃO DE OBRA:						0,09
VALOR COM BDI:						0,11

95393 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA APONTADOR OU APROPRIADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006122	APONTADOR OU APROPRIADOR DE MAO DE OBRA (HORISTA)	SINAPI	H	0,02120000	R\$ 18,16	R\$ 0,38
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,38
VALOR:						0,38
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,18
VALOR COM ENCARGOS:						0,38
VALOR MÃO DE OBRA:						0,38
VALOR COM BDI:						0,47

95314 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000378	ARMADOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 18,16	R\$ 0,20
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,20
VALOR:						0,20
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,10
VALOR COM ENCARGOS:						0,20
VALOR MÃO DE OBRA:						0,20
VALOR COM BDI:						0,25

95316 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,03732000	R\$ 13,91	R\$ 0,51

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,51
--------------------	----------

VALOR:	0,51
VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,24
VALOR COM ENCARGOS:	0,51
VALOR MÃO DE OBRA:	0,51
VALOR COM BDI:	0,63

95317 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01798000	R\$ 13,91	R\$ 0,25

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,25
--------------------	----------

VALOR:	0,25
VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,12
VALOR COM ENCARGOS:	0,25
VALOR MÃO DE OBRA:	0,25
VALOR COM BDI:	0,31

95330 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 18,16	R\$ 0,20

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,20
--------------------	----------

VALOR:	0,20
VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,10
VALOR COM ENCARGOS:	0,20
VALOR MÃO DE OBRA:	0,20
VALOR COM BDI:	0,25

95332 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,03732000	R\$ 18,16	R\$ 0,67

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,67
--------------------	----------

VALOR:	0,67
VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,32
VALOR COM ENCARGOS:	0,67
VALOR MÃO DE OBRA:	0,67
VALOR COM BDI:	0,83

95335 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01798000	R\$ 18,16	R\$ 0,32

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PROPRIA	0,00%

TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,32
--------------------	----------

VALOR:	0,32
VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,15
VALOR COM ENCARGOS:	0,32
VALOR MÃO DE OBRA:	0,32
VALOR COM BDI:	0,40

95401 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,02120000	R\$ 28,46	R\$ 0,60
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,60
VALOR:						0,60
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,29
VALOR COM ENCARGOS:						0,60
VALOR MÃO DE OBRA:						0,60
VALOR COM BDI:						0,75

95402 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01476000	R\$ 111,82	R\$ 1,65
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 1,65
VALOR:						1,65
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,79
VALOR COM ENCARGOS:						1,65
VALOR MÃO DE OBRA:						1,65
VALOR COM BDI:						2,06

95338 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012873	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,02120000	R\$ 18,16	R\$ 0,38
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,38
VALOR:						0,38
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,18
VALOR COM ENCARGOS:						0,38
VALOR MÃO DE OBRA:						0,38
VALOR COM BDI:						0,47

95344 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 14,98	R\$ 0,17
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,17

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

VALOR:	0,17
VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,08
VALOR COM ENCARGOS:	0,17
VALOR MÃO DE OBRA:	0,17
VALOR COM BDI:	0,21

95347 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004093	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)	SINAPI	H	0,00509000	R\$ 18,16	R\$ 0,09
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,09
VALOR:		0,09				
VALOR ENCARGOS (90.66%):		0,05				
VALOR COM ENCARGOS:		0,09				
VALOR MÃO DE OBRA:		0,09				
VALOR COM BDI:		0,11				

95389 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,00831000	R\$ 19,19	R\$ 0,15
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,15
VALOR:		0,15				
VALOR ENCARGOS (90.66%):		0,07				
VALOR COM ENCARGOS:		0,15				
VALOR MÃO DE OBRA:		0,15				
VALOR COM BDI:		0,18				

95357 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004234	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 21,92	R\$ 0,25
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,25
VALOR:		0,25				
VALOR ENCARGOS (90.66%):		0,12				
VALOR COM ENCARGOS:		0,25				
VALOR MÃO DE OBRA:		0,25				
VALOR COM BDI:		0,31				

95358 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004253	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01637000	R\$ 19,19	R\$ 0,31
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,31

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
Composições Próprias			PRÓPRIA	0,00%	

VALOR:	0,31
VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,15
VALOR COM ENCARGOS:	0,31
VALOR MÃO DE OBRA:	0,31
VALOR COM BDI:	0,38

95359 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004254	OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	SINAPI	H	0,01637000	R\$ 26,06	R\$ 0,42
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,42
VALOR:						0,42
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,20
VALOR COM ENCARGOS:						0,42
VALOR MÃO DE OBRA:						0,42
VALOR COM BDI:						0,52

95361 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004257	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,00831000	R\$ 16,39	R\$ 0,13
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,13
VALOR:						0,13
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,06
VALOR COM ENCARGOS:						0,13
VALOR MÃO DE OBRA:						0,13
VALOR COM BDI:						0,16

95360 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 19,19	R\$ 0,22
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,22
VALOR:						0,22
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,11
VALOR COM ENCARGOS:						0,22
VALOR MÃO DE OBRA:						0,22
VALOR COM BDI:						0,27

95368 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004251	OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 18,47	R\$ 0,21
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,21

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

VALOR:	0,21
VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,10
VALOR COM ENCARGOS:	0,21
VALOR MÃO DE OBRA:	0,21
VALOR COM BDI:	0,26

95371 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,02120000	R\$ 18,16	R\$ 0,38
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,38
VALOR:		0,38				
VALOR ENCARGOS (90.66%):		0,18				
VALOR COM ENCARGOS:		0,38				
VALOR MÃO DE OBRA:		0,38				
VALOR COM BDI:		0,47				

95372 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01476000	R\$ 18,16	R\$ 0,26
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,26
VALOR:		0,26				
VALOR ENCARGOS (90.66%):		0,12				
VALOR COM ENCARGOS:		0,26				
VALOR MÃO DE OBRA:		0,26				
VALOR COM BDI:		0,32				

95378 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,02120000	R\$ 13,28	R\$ 0,28
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,28
VALOR:		0,28				
VALOR ENCARGOS (90.66%):		0,14				
VALOR COM ENCARGOS:		0,28				
VALOR MÃO DE OBRA:		0,28				
VALOR COM BDI:		0,35				

95379 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006160	SOLDADOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01154000	R\$ 18,16	R\$ 0,20
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,20
VALOR:		0,20				

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

VALOR ENCARGOS (90.66%):	0,10
VALOR COM ENCARGOS:	0,20
VALOR MÃO DE OBRA:	0,20
VALOR COM BDI:	0,25

95406 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPÓGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007592	TOPOGRAFO (HORISTA)	SINAPI	H	0,00831000	R\$ 31,80	R\$ 0,26
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,26
VALOR:						0,26
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,13
VALOR COM ENCARGOS:						0,26
VALOR MÃO DE OBRA:						0,26
VALOR COM BDI:						0,32

95388 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA NOTURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00041776	VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H (COM ADICIONAL NOTURNO)	SINAPI	H	0,00410000	R\$ 14,38	R\$ 0,05
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 0,05
VALOR:						0,05
VALOR ENCARGOS (90.66%):						0,02
VALOR COM ENCARGOS:						0,05
VALOR MÃO DE OBRA:						0,05
VALOR COM BDI:						0,06

S00026 Coleta e carga manuais de entulho (m3)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,00000000	R\$ 3,97	R\$ 3,97
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 3,97
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	1,00000000	R\$ 14,58	R\$ 14,58
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 14,58
VALOR:						18,55
VALOR ENCARGOS (111.36%):						7,69
VALOR COM ENCARGOS:						18,55
VALOR MÃO DE OBRA:						14,58
VALOR COM BDI:						23,18

S00124 Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento (m3)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	6,00000000	R\$ 3,97	R\$ 23,82

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 23,82
--------------------------------	-----------

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00367S	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	ORSE	m3	0,94300000	R\$ 101,30	R\$ 95,52
I01379S	Cimento portland composto cp ii-32	ORSE	kg	255,00000000	R\$ 0,75	R\$ 191,25
I04721S	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	ORSE	m3	0,20900000	R\$ 137,75	R\$ 28,78
I04718S	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	ORSE	m3	0,62700000	R\$ 138,48	R\$ 86,82
TOTAL Material:						R\$ 402,37

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	6,00000000	R\$ 14,58	R\$ 87,48
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 87,48

VALOR:	513,68
VALOR ENCARGOS (111.36%):	46,15
VALOR COM ENCARGOS:	513,68
VALOR MÃO DE OBRA:	87,48
VALOR COM BDI:	642,10

S00127 Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura (m3)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I34492S	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	ORSE	m3	1,00000000	R\$ 455,00	R\$ 455,00
I44535S	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento	ORSE	m3	1,00000000	R\$ 46,78	R\$ 46,78
TOTAL Material:						R\$ 501,78

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S00128	Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento	ORSE	m3	1,00000000	R\$ 50,63	R\$ 50,63
TOTAL Serviço:						R\$ 50,63
VALOR:				552,41		
VALOR ENCARGOS (111.36%):				21,50		
VALOR COM ENCARGOS:				552,41		
VALOR MÃO DE OBRA:				40,74		
VALOR COM BDI:				690,51		

88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043484	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,26	R\$ 1,26
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 6,66	

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 18,16	

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95332	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,67	R\$ 0,67
TOTAL Serviço:					R\$ 0,67	
VALOR:					25,49	
VALOR ENCARGOS (90.66%):					8,96	
VALOR COM ENCARGOS:					25,49	
VALOR MÃO DE OBRA:					18,83	
VALOR COM BDI:					31,86	

88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,13	R\$ 1,13
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 5,98	

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 18,16	

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,32	R\$ 0,32
TOTAL Serviço:					R\$ 0,32	
VALOR:					24,46	
VALOR ENCARGOS (90.66%):					8,79	
VALOR COM ENCARGOS:					24,46	
VALOR MÃO DE OBRA:					18,48	
VALOR COM BDI:					30,57	

90776 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00043487	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,28	R\$ 1,28
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043463	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 2,87

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004083	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 28,46	R\$ 28,46
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 28,46

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95401	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,60	R\$ 0,60
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,60
					VALOR:	31,93
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	13,83
					VALOR COM ENCARGOS:	31,93
					VALOR MÃO DE OBRA:	29,06
					VALOR COM BDI:	39,91

90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,77	R\$ 0,77
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 2,29

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 111,82	R\$ 111,82
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 111,82

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95402	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,65	R\$ 1,65
					TOTAL Serviço:	R\$ 1,65
					VALOR:	115,76
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	53,97
					VALOR COM ENCARGOS:	115,76
					VALOR MÃO DE OBRA:	113,47
					VALOR COM BDI:	144,70

S10555 Encargos Complementares - Armador (h)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 14,00	R\$ 1,42
I10585	Arco de serra	ORSE	un	0,00020000	R\$ 20,90	R\$ 0,00
I12893S	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	ORSE	par	0,00080000	R\$ 76,67	R\$ 0,06
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 20,85	R\$ 0,00
I12895S	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0,00060000	R\$ 14,00	R\$ 0,00
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0,00450000	R\$ 205,00	R\$ 0,92
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0,00040000	R\$ 300,00	R\$ 0,12
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	un	0,00150000	R\$ 198,07	R\$ 0,29
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	par	0,00230000	R\$ 11,28	R\$ 0,02
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0,00080000	R\$ 7,00	R\$ 0,00
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0,00450000	R\$ 4,93	R\$ 0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0,00180000	R\$ 18,00	R\$ 0,03
I10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 5,00	R\$ 0,50
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0,00450000	R\$ 12,54	R\$ 0,05
I10586	Torquesa	ORSE	un	0,00020000	R\$ 39,00	R\$ 0,00
I02378	Vale transporte	ORSE	un	0,06540000	R\$ 4,50	R\$ 0,29
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 3,72
					VALOR:	3,80
					VALOR ENCARGOS:	0,08
					VALOR COM ENCARGOS:	3,80
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	4,75

S10551 Encargos Complementares - Carpinteiro (h)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 14,00	R\$ 1,42
I12893S	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	ORSE	par	0,00070000	R\$ 76,67	R\$ 0,05
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 20,85	R\$ 0,00
I12895S	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0,00060000	R\$ 14,00	R\$ 0,00
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0,00450000	R\$ 205,00	R\$ 0,92
I10579	Chave de fenda chata 30 cm	ORSE	un	0,00020000	R\$ 26,89	R\$ 0,00
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0,00040000	R\$ 300,00	R\$ 0,12
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	un	0,00150000	R\$ 198,07	R\$ 0,29
I10578	Formão grande	ORSE	un	0,00020000	R\$ 15,15	R\$ 0,00
I11248	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional	ORSE	un	0,00010000	R\$ 246,00	R\$ 0,02
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	par	0,00230000	R\$ 11,28	R\$ 0,02
I11244	Martelo com unha	ORSE	un	0,00020000	R\$ 48,95	R\$ 0,00
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0,00070000	R\$ 7,00	R\$ 0,00
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0,00450000	R\$ 4,93	R\$ 0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0,00180000	R\$ 18,00	R\$ 0,03

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

I10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 5,00	R\$ 0,50
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0,00450000	R\$ 12,54	R\$ 0,05
I11249	Serra circular eletrica portatil	ORSE	un	0,00010000	R\$ 979,65	R\$ 0,09
I10577	Serrote 40cm	ORSE	un	0,00010000	R\$ 36,00	R\$ 0,00
I02378	Vale transporte	ORSE	un	0,06540000	R\$ 4,50	R\$ 0,29
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 3,82	
VALOR:					3,91	
VALOR ENCARGOS:					0,09	
VALOR COM ENCARGOS:					3,91	
VALOR MÃO DE OBRA:					0,00	
VALOR COM BDI:					4,88	

S10552 Encargos Complementares - Eletricista (h)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I11240	Alicate com isolamento	ORSE	un	0,00020000	R\$ 47,69	R\$ 0,00
I11241	Alicate volt-amperimetro	ORSE	un	0,00020000	R\$ 170,60	R\$ 0,03
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 14,00	R\$ 1,42
I12893S	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	ORSE	par	0,00070000	R\$ 76,67	R\$ 0,05
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 20,85	R\$ 0,00
I12895S	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0,00060000	R\$ 14,00	R\$ 0,00
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0,00450000	R\$ 205,00	R\$ 0,92
I10579	Chave de fenda chata 30 cm	ORSE	un	0,00020000	R\$ 26,89	R\$ 0,00
I11242	Chave inglesa 12"	ORSE	un	0,00010000	R\$ 34,00	R\$ 0,00
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0,00040000	R\$ 300,00	R\$ 0,12
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	un	0,00150000	R\$ 198,07	R\$ 0,29
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	par	0,00230000	R\$ 11,28	R\$ 0,02
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0,00080000	R\$ 7,00	R\$ 0,00
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0,00450000	R\$ 4,93	R\$ 0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0,00180000	R\$ 18,00	R\$ 0,03
I10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 5,00	R\$ 0,50
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0,00450000	R\$ 12,54	R\$ 0,05
I02378	Vale transporte	ORSE	un	0,06540000	R\$ 4,50	R\$ 0,29
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 3,74	
VALOR:					3,83	
VALOR ENCARGOS:					0,09	
VALOR COM ENCARGOS:					3,83	
VALOR MÃO DE OBRA:					0,00	
VALOR COM BDI:					4,78	

S10554 Encargos Complementares - Encanador (h)					
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	TOTAL

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRAS:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
	SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%		
	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%		

I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 14,00	R\$ 1,42
I12893S	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	ORSE	par	0,00080000	R\$ 76,67	R\$ 0,06
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 20,85	R\$ 0,00
I12895S	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0,00060000	R\$ 14,00	R\$ 0,00
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0,00450000	R\$ 205,00	R\$ 0,92
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0,00040000	R\$ 300,00	R\$ 0,12
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	un	0,00150000	R\$ 198,07	R\$ 0,29
I10592	Lima chata 12"	ORSE	un	0,00010000	R\$ 37,66	R\$ 0,00
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	par	0,00230000	R\$ 11,28	R\$ 0,02
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0,00080000	R\$ 7,00	R\$ 0,00
I10593	Praio simples 30cm	ORSE	un	0,00010000	R\$ 19,57	R\$ 0,00
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0,00450000	R\$ 4,93	R\$ 0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0,00180000	R\$ 18,00	R\$ 0,03
I10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 5,00	R\$ 0,50
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0,00450000	R\$ 12,54	R\$ 0,05
I11256	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	ORSE	un	0,00040000	R\$ 60,00	R\$ 0,02
I11257	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	ORSE	un	0,00040000	R\$ 32,30	R\$ 0,01
I11255	Tarracha para tubos PVC de 1"	ORSE	un	0,00060000	R\$ 49,00	R\$ 0,02
I11253	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	ORSE	un	0,00110000	R\$ 29,00	R\$ 0,03
I11254	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	ORSE	un	0,00070000	R\$ 27,49	R\$ 0,01
I02378	Vale transporte	ORSE	un	0,06540000	R\$ 4,50	R\$ 0,29

TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 3,81
--------------------------------	----------

VALOR:	3,90
VALOR ENCARGOS:	0,09
VALOR COM ENCARGOS:	3,90
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	4,87

S10550 Encargos Complementares - Pedreiro (h)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 14,00	R\$ 1,42
I12893S	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	ORSE	par	0,00080000	R\$ 76,67	R\$ 0,06
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 20,85	R\$ 0,00
I12895S	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0,00060000	R\$ 14,00	R\$ 0,00
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0,00450000	R\$ 205,00	R\$ 0,92
I04722	Colher de pedreiro	ORSE	un	0,00040000	R\$ 18,80	R\$ 0,00
I04174	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	ORSE	un	0,00050000	R\$ 12,00	R\$ 0,00
I11245	Desempoladeira de madeira 12x22	ORSE	un	0,00070000	R\$ 11,60	R\$ 0,00
I11246	Escala métrica de bambú	ORSE	Un	0,00070000	R\$ 10,22	R\$ 0,00
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0,00040000	R\$ 300,00	R\$ 0,12
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	un	0,00150000	R\$ 198,07	R\$ 0,29

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	par	0,00230000	R\$ 11,28	R\$ 0,02
I11264	Marreta de 1/2 kg com cabo	ORSE	un	0,00020000	R\$ 13,52	R\$ 0,00
I11265	Martelo de borracha com cabo	ORSE	un	0,00040000	R\$ 18,75	R\$ 0,00
I11243	Martelo sem unha	ORSE	un	0,00010000	R\$ 28,00	R\$ 0,00
I10789	Nível de bolha de madeira	ORSE	un	0,00020000	R\$ 15,40	R\$ 0,00
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0,00080000	R\$ 7,00	R\$ 0,00
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0,00450000	R\$ 4,93	R\$ 0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0,00180000	R\$ 18,00	R\$ 0,03
I10790	Prumo de face	ORSE	un	0,00010000	R\$ 25,95	R\$ 0,00
I10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 5,00	R\$ 0,50
I10282	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 44,00	R\$ 0,00
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0,00450000	R\$ 12,54	R\$ 0,05
I11247	Serra mármore	ORSE	un	0,00010000	R\$ 327,80	R\$ 0,03
I02378	Vale transporte	ORSE	un	0,06540000	R\$ 4,50	R\$ 0,29
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 3,75	
VALOR:					3,88	
VALOR ENCARGOS:					0,13	
VALOR COM ENCARGOS:					3,88	
VALOR MÃO DE OBRA:					0,00	
VALOR COM BDI:					4,85	

S10549 Encargos Complementares - Servente (h)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00158	Almoço (Participação do empregador)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 14,00	R\$ 1,42
I12893S	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	ORSE	par	0,00080000	R\$ 76,67	R\$ 0,06
I12894S	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	ORSE	un	0,00020000	R\$ 20,85	R\$ 0,00
I12895S	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	ORSE	un	0,00060000	R\$ 14,00	R\$ 0,00
I02711S	Carrinho de mão, em aço, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	ORSE	un	0,00020000	R\$ 172,23	R\$ 0,03
I10492	Cesta Básica	ORSE	un	0,00450000	R\$ 205,00	R\$ 0,92
I10517	Exames admissionais/demissionais (checkup)	ORSE	cj	0,00040000	R\$ 300,00	R\$ 0,12
I00941	Fardamento com mangas curta	ORSE	un	0,00150000	R\$ 198,07	R\$ 0,29
I12892S	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	ORSE	par	0,00230000	R\$ 11,28	R\$ 0,02
I04729	Marreta 1 kg com cabo	ORSE	un	0,00010000	R\$ 37,80	R\$ 0,00
I01651	Óculos branco proteção	ORSE	pr	0,00080000	R\$ 7,00	R\$ 0,00
I10788	Pá quadrada	ORSE	un	0,00020000	R\$ 36,90	R\$ 0,00
I10596	Protetor auricular	ORSE	un	0,00450000	R\$ 4,93	R\$ 0,02
I10599	Protetor solar fps 30 com 120ml	ORSE	un	0,00180000	R\$ 18,00	R\$ 0,03
I10761	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	ORSE	un	0,10180000	R\$ 5,00	R\$ 0,50
I10362	Seguro de vida e acidente em grupo	ORSE	un	0,00450000	R\$ 12,54	R\$ 0,05
I04728	Talhadeira chata 10"	ORSE	un	0,00030000	R\$ 18,58	R\$ 0,00
I02378	Vale transporte	ORSE	un	0,09410000	R\$ 4,50	R\$ 0,42

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
Composições Próprias			PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 3,88
VALOR:	3,97
VALOR ENCARGOS:	0,09
VALOR COM ENCARGOS:	3,97
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	4,96

S02497 Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m (m3)							
Encargos Complementares			FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente		ORSE	h	3,00000000	R\$ 3,97	R\$ 11,91
					TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 11,91
Mão de Obra			FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I06111S	Servente de obras (horista)		ORSE	h	3,00000000	R\$ 14,58	R\$ 43,74
					TOTAL Mão de Obra:		R\$ 43,74
					VALOR:		55,66
					VALOR ENCARGOS (111.36%):		23,08
					VALOR COM ENCARGOS:		55,66
					VALOR MÃO DE OBRA:		43,74
					VALOR COM BDI:		69,57

91170 FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 1 1/4", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS (M)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000392	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	SINAPI	UN	1,78570000	R\$ 2,52	R\$ 4,49
TOTAL Material:						R\$ 4,49
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04800000	R\$ 20,14	R\$ 0,96
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21140000	R\$ 24,46	R\$ 5,17
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 6,13
VALOR:						10,62
VALOR ENCARGOS (90.66%):						2,18
VALOR COM ENCARGOS:						10,62
VALOR MÃO DE OBRA:						4,58
VALOR COM BDI:						13,27

S10889 Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 10 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015 (m2)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10551	Encargos Complementares - Carpinteiro	ORSE	h	0,85300000	R\$ 3,91	R\$ 3,33
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	0,21300000	R\$ 3,97	R\$ 0,84
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 4,17

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I43130S	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	ORSE	kg	0,15000000	R\$ 30,99	R\$ 4,64
I01347S	Chapa/painel de madeira compensada plastificada (madeirite plastificado) para forma de concreto, de 2200 x 1100 mm, e = 12 mm	ORSE	m2	0,11700000	R\$ 56,20	R\$ 6,57
I02692S	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em água	ORSE	l	0,02000000	R\$ 9,31	R\$ 0,18
I01569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	ORSE	m	0,61300000	R\$ 6,69	R\$ 4,10
I05068S	Prego de aço polido com cabeça 17 x 21 (2 x 11)	ORSE	kg	0,02500000	R\$ 16,91	R\$ 0,42
I05069S	Prego de aço polido com cabeça 17 x 27 (2 1/2 x 11)	ORSE	kg	0,10000000	R\$ 17,23	R\$ 1,72
I04509S	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	ORSE	m	0,54400000	R\$ 5,51	R\$ 2,99
I06193S	Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	ORSE	m	0,06100000	R\$ 15,54	R\$ 0,94
					TOTAL Material:	R\$ 21,56

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I01213S	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	ORSE	h	0,85300000	R\$ 19,02	R\$ 16,22
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	0,21300000	R\$ 14,58	R\$ 3,10
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 19,32

VALOR:	45,12
VALOR ENCARGOS (111.36%):	10,27
VALOR COM ENCARGOS:	45,12
VALOR MÃO DE OBRA:	19,33
VALOR COM BDI:	56,40

93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016 (CHI)									
Mão de Obra com Encargos Complementares					FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88295	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,94	R\$ 24,94
							TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 24,94

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93277	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,38	R\$ 0,38
93278	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,46

VALOR:	25,40
VALOR ENCARGOS (90.66%):	9,28
VALOR COM ENCARGOS:	25,40
VALOR MÃO DE OBRA:	19,50
VALOR COM BDI:	31,75

93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016 (CHP)					
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

88295	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,94	R\$ 24,94
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 24,94

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93277	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,38	R\$ 0,38
93278	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
93279	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,35	R\$ 0,35
93280	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,85	R\$ 0,85
TOTAL Serviço:						R\$ 1,66
VALOR:						26,60
VALOR ENCARGOS (90.66%):						9,28
VALOR COM ENCARGOS:						26,60
VALOR MÃO DE OBRA:						19,49
VALOR COM BDI:						33,25

93277 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036487	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 5.949,74	R\$ 0,38
TOTAL Equipamento:						R\$ 0,38
VALOR:						0,38
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,38
VALOR MÃO DE OBRA:						0,00
VALOR COM BDI:						0,47

93278 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036487	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 5.949,74	R\$ 0,08
TOTAL Equipamento:						R\$ 0,08
VALOR:						0,08
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,08
VALOR MÃO DE OBRA:						0,00
VALOR COM BDI:						0,10

93279 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

00036487	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00006000	R\$ 5.949,74	R\$ 0,35
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,35
					VALOR:	0,35
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,35
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,43

93280 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016 (H)						
Especiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	0,78000000	R\$ 1,10	R\$ 0,85
					TOTAL Especiais:	R\$ 0,85
					VALOR:	0,85
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,85
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	1,06

93288 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016 (CHI)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88296	OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 31,92	R\$ 31,92
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 31,92
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93283	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 105,54	R\$ 105,54
93296	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 15,03	R\$ 15,03
93284	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 37,20	R\$ 37,20
					TOTAL Serviço:	R\$ 157,77
					VALOR:	189,69
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	12,60
					VALOR COM ENCARGOS:	189,69
					VALOR MÃO DE OBRA:	26,48
					VALOR COM BDI:	237,11

93287 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016 (CHP)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88296	OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 31,92	R\$ 31,92

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 31,92
--	-----------

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93283	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 105,54	R\$ 105,54
93296	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 15,03	R\$ 15,03
93284	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 37,20	R\$ 37,20
93285	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 169,66	R\$ 169,66
93286	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 14,30	R\$ 14,30

TOTAL Serviço:	R\$ 341,73
----------------	------------

VALOR:	373,65
VALOR ENCARGOS (90.66%):	12,60
VALOR COM ENCARGOS:	373,65
VALOR MÃO DE OBRA:	26,48
VALOR COM BDI:	467,06

93283 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016 (H)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044474	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00004000	R\$ 2.638.577,25	R\$ 105,54

TOTAL Equipamento:	R\$ 105,54
--------------------	------------

VALOR:	105,54
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	105,54
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	131,92

93296 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_03/2016 (H)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044474	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00000570	R\$ 2.638.577,25	R\$ 15,03

TOTAL Equipamento:	R\$ 15,03
--------------------	-----------

VALOR:	15,03
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	15,03
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	18,78

93284 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS.

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

AF_03/2016 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044474	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00001410	R\$ 2.638.577,25	R\$ 37,20
					TOTAL Equipamento:	R\$ 37,20
					VALOR:	37,20
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	37,20
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	46,50

93285 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044474	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00006430	R\$ 2.638.577,25	R\$ 169,66
					TOTAL Equipamento:	R\$ 169,66
					VALOR:	169,66
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	169,66
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	212,07

93286 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016 (H)						
Especiais		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	13,00000000	R\$ 1,10	R\$ 14,30
					TOTAL Especiais:	R\$ 14,30
					VALOR:	14,30
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	14,30
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	17,87

88270 IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,31	R\$ 1,31
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,78	R\$ 0,78
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 6,63

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012873	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 18,16

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95338	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,38	R\$ 0,38
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,38

VALOR:	25,17
VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,82
VALOR COM ENCARGOS:	25,17
VALOR MÃO DE OBRA:	18,54
VALOR COM BDI:	31,46

92257 INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 8,0 M E MENORES QUE 10,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (UN)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93288	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,15700000	R\$ 189,69	R\$ 29,78
93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,11330000	R\$ 373,65	R\$ 42,33
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 72,11

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011964	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	SINAPI	UN	12,00000000	R\$ 2,65	R\$ 31,80
					TOTAL Material:	R\$ 31,80

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,55900000	R\$ 20,59	R\$ 114,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,09400000	R\$ 20,10	R\$ 42,08
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 156,53
					VALOR:	260,44
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	57,01
					VALOR COM ENCARGOS:	260,44
					VALOR MÃO DE OBRA:	119,78
					VALOR COM BDI:	325,55

91952 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038112	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 8,16	R\$ 8,16
					TOTAL Material:	R\$ 8,16
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23200000	R\$ 21,08	R\$ 4,89
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23200000	R\$ 25,49	R\$ 5,91
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 10,80
					VALOR:	18,96
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	3,68
					VALOR COM ENCARGOS:	18,96
					VALOR MÃO DE OBRA:	7,72
					VALOR COM BDI:	23,70

100716 JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93409	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	0,03820000	R\$ 33,85	R\$ 1,29
93408	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,01570000	R\$ 89,48	R\$ 1,40
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 2,69

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036785	GRANALHA DE ACO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 A 1,19 MM (SAE G16)	SINAPI	SC25K	0,16000000	R\$ 119,79	R\$ 19,16
					TOTAL Material:	R\$ 19,16

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88306	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05390000	R\$ 24,12	R\$ 1,30
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05350000	R\$ 20,10	R\$ 1,07
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,37
					VALOR:	24,22
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	1,31
					VALOR COM ENCARGOS:	24,22
					VALOR MÃO DE OBRA:	2,73
					VALOR COM BDI:	30,27

99833 LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023 (CHP)						
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
99829	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,14	R\$ 0,14
99830	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,02	R\$ 0,02

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

99831	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,09	R\$ 0,09
99832	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 4,86	R\$ 4,86
					TOTAL Serviço:	R\$ 5,11
					VALOR:	5,11
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	5,11
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	6,38

99829 LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - DEPRECIACÃO. AF_05/2023 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000746	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	SINAPI	UN	0,00007200	R\$ 1.989,00	R\$ 0,14
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,14
					VALOR:	0,14
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,14
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,17

99830 LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - JUROS. AF_05/2023 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000746	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 1.989,00	R\$ 0,02
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,02
					VALOR:	0,02
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,02
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,02

99831 LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000746	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	SINAPI	UN	0,00005000	R\$ 1.989,00	R\$ 0,09
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,09

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

VALOR:	0,09
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	0,09
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	0,11

99832 LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 (H)						
Especiais		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	4,42000000	R\$ 1,10	R\$ 4,86
				TOTAL Especiais:		R\$ 4,86
				VALOR:		4,86
				VALOR ENCARGOS:		0,00
				VALOR COM ENCARGOS:		4,86
				VALOR MÃO DE OBRA:		0,00
				VALOR COM BDI:		6,07

S00128 Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento (m3)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10555	Encargos Complementares - Armador	ORSE	h	0,18000000	R\$ 3,80	R\$ 0,68
S10551	Encargos Complementares - Carpinteiro	ORSE	h	0,36000000	R\$ 3,91	R\$ 1,40
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	0,36000000	R\$ 3,88	R\$ 1,39
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,62000000	R\$ 3,97	R\$ 6,43
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 9,90
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I00378S	Armador (horista)	ORSE	h	0,18000000	R\$ 19,02	R\$ 3,42
I01213S	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	ORSE	h	0,36000000	R\$ 19,02	R\$ 6,84
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,36000000	R\$ 19,02	R\$ 6,84
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	1,62000000	R\$ 14,58	R\$ 23,61
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 40,71
				VALOR:		50,63
				VALOR ENCARGOS (111.36%):		21,50
				VALOR COM ENCARGOS:		50,63
				VALOR MÃO DE OBRA:		40,74
				VALOR COM BDI:		63,28

102274 MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO. AF_01/2021 (CHI)							
Mão de Obra com Encargos Complementares			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88298	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		SINAPI	H	1,00000000	R\$ 21,96	R\$ 21,96
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 21,96
Serviço			FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

102270	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,64	R\$ 0,64
102271	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,14	R\$ 0,14
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,78
					VALOR:	22,74
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	7,86
					VALOR COM ENCARGOS:	22,74
					VALOR MÃO DE OBRA:	16,52
					VALOR COM BDI:	28,42

102275 MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHP DIURNO. AF_01/2021 (CHP)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88298	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 21,96	R\$ 21,96
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 21,96
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
102270	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,64	R\$ 0,64
102271	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,14	R\$ 0,14
102272	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MANUTENÇÃO. AF_01/2021	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
102273	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_01/2021	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,87	R\$ 1,87
					TOTAL Serviço:	R\$ 3,45
					VALOR:	25,41
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	7,86
					VALOR COM ENCARGOS:	25,41
					VALOR MÃO DE OBRA:	16,52
					VALOR COM BDI:	31,76

102270 MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_01/2021 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040703	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 10.038,00	R\$ 0,64
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,64
					VALOR:	0,64
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,64
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,80

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					69,82%
					-
					52,90%
					0,00%

102271 MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - JUROS. AF_01/2021 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040703	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 10.038,00	R\$ 0,14
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,14
					VALOR:	0,14
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,14
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,17

102272 MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MANUTENÇÃO. AF_01/2021 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040703	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORCA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	SINAPI	UN	0,00008000	R\$ 10.038,00	R\$ 0,80
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,80
					VALOR:	0,80
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,80
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	1,00

102273 MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTÊNCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_01/2021 (H)						
Especiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	1,70000000	R\$ 1,10	R\$ 1,87
					TOTAL Especiais:	R\$ 1,87
					VALOR:	1,87
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	1,87
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	2,33

88278 MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 5,44	

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 14,98	R\$ 14,98
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 14,98	

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95344	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,17	R\$ 0,17
TOTAL Serviço:					R\$ 0,17	
VALOR:					20,59	
VALOR ENCARGOS (90.66%):					7,21	
VALOR COM ENCARGOS:					20,59	
VALOR MÃO DE OBRA:					15,15	
VALOR COM BDI:					25,73	

88282 MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 5,44	

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004093	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 18,16	

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95347	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,09	R\$ 0,09
TOTAL Serviço:					R\$ 0,09	
VALOR:					23,69	
VALOR ENCARGOS (90.66%):					8,69	
VALOR COM ENCARGOS:					23,69	
VALOR MÃO DE OBRA:					18,25	
VALOR COM BDI:					29,61	

S06083 Mureta Pré-Moldada para Ligações Domiciliares de Água (un)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					69,82%
					-
					52,90%
					0,00%

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10554	Encargos Complementares - Encanador	ORSE	h	0,40000000	R\$ 3,90	R\$ 1,56
S10550	Encargos Complementares - Pedreiro	ORSE	h	0,60000000	R\$ 3,88	R\$ 2,32
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,00000000	R\$ 3,97	R\$ 3,97
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 7,85

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I05207	Caixa plástica para proteção de hidrômetro c/tampa articulada em policarbonato	ORSE	un	1,00000000	R\$ 79,90	R\$ 79,90
I00980	Fita vedacao teflon larg= 1/2"	ORSE	m	12,00000000	R\$ 0,26	R\$ 3,12
I01209	Joelho 90° pvc rígido roscavel c/bucha latao, d= 1/2"	ORSE	un	4,00000000	R\$ 6,13	R\$ 24,52
I01690	Parafuso de metal 2 " x 12 (sextavado)	ORSE	un	2,00000000	R\$ 5,05	R\$ 10,10
I09856S	Tubo pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial	ORSE	m	1,80000000	R\$ 7,47	R\$ 13,44
TOTAL Material:						R\$ 131,08

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I02696S	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	ORSE	h	0,40000000	R\$ 19,02	R\$ 7,60
I04750S	Pedreiro (horista)	ORSE	h	0,60000000	R\$ 19,02	R\$ 11,41
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	1,00000000	R\$ 14,58	R\$ 14,58
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 33,59

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S00141	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	ORSE	kg	2,40000000	R\$ 12,38	R\$ 29,71
S00127	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	ORSE	m3	0,03000000	R\$ 552,41	R\$ 16,57
S10889	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 10 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	ORSE	m2	0,30000000	R\$ 45,12	R\$ 13,53
TOTAL Serviço:						R\$ 59,81

VALOR:	232,39
VALOR ENCARGOS (111.36%):	24,56
VALOR COM ENCARGOS:	232,39
VALOR MÃO DE OBRA:	46,27
VALOR COM BDI:	290,48

93409 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023 (CHI)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88306	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,12	R\$ 24,12
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 24,12

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93404	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 7,75	R\$ 7,75

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

93405	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,98	R\$ 1,98
					TOTAL Serviço:	R\$ 9,73
					VALOR:	33,85
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,89
					VALOR COM ENCARGOS:	33,85
					VALOR MÃO DE OBRA:	18,68
					VALOR COM BDI:	42,31

93408 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023 (CHP)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88306	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,12	R\$ 24,12
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 24,12

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93404	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 7,75	R\$ 7,75
93405	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,98	R\$ 1,98
93406	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 9,30	R\$ 9,30
93407	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 46,33	R\$ 46,33
				TOTAL Serviço:		R\$ 65,36
				VALOR:		89,48
				VALOR ENCARGOS (90.66%):		8,89
				VALOR COM ENCARGOS:		89,48
				VALOR MÃO DE OBRA:		18,67
				VALOR COM BDI:		111,85

93404 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIACÃO. AF_05/2023 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036522	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	SINAPI	UN	0,00005330	R\$ 98.734,35	R\$ 5,26

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

00039813	MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC)	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 38.997,88	R\$ 2,49
					TOTAL Equipamento:	R\$ 7,75
					VALOR:	7,75
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	7,75
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	9,68

93405 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036522	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	SINAPI	UN	0,00001430	R\$ 98.734,35	R\$ 1,41
00039813	MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC)	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 38.997,88	R\$ 0,57
					TOTAL Equipamento:	R\$ 1,98
					VALOR:	1,98
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	1,98
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	2,47

93406 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036522	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	SINAPI	UN	0,00006670	R\$ 98.734,35	R\$ 6,58
00039813	MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC)	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 38.997,88	R\$ 2,72
					TOTAL Equipamento:	R\$ 9,30
					VALOR:	9,30
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	9,30
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	11,62

93407 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 (H)					
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	L	7,88000000	R\$ 5,88	R\$ 46,33
					TOTAL Material:	R\$ 46,33
					VALOR:	46,33
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	46,33
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	57,91

88377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 5,44
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 19,19	R\$ 19,19
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 19,19
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95389	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,15	R\$ 0,15
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,15
					VALOR:	24,78
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	9,20
					VALOR COM ENCARGOS:	24,78
					VALOR MÃO DE OBRA:	19,34
					VALOR COM BDI:	30,97

88294 OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 5,44	

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004234	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 21,92	R\$ 21,92
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 21,92	

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95357	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
TOTAL Serviço:					R\$ 0,25	
VALOR:					27,61	
VALOR ENCARGOS (90.66%):					10,55	
VALOR COM ENCARGOS:					27,61	
VALOR MÃO DE OBRA:					22,17	
VALOR COM BDI:					34,51	

88295 OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 5,44	

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004253	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 19,19	R\$ 19,19
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 19,19	

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95358	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
TOTAL Serviço:					R\$ 0,31	
VALOR:					24,94	
VALOR ENCARGOS (90.66%):					9,28	
VALOR COM ENCARGOS:					24,94	
VALOR MÃO DE OBRA:					19,50	
VALOR COM BDI:					31,17	

88296 OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
---	--	--	--	--	--	--

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					69,82%
					-
					52,90%
					0,00%

Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,44

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004254	OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 26,06	R\$ 26,06
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 26,06

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95359	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,42	R\$ 0,42
TOTAL Serviço:						R\$ 0,42

VALOR:	31,92
VALOR ENCARGOS (90.66%):	12,60
VALOR COM ENCARGOS:	31,92
VALOR MÃO DE OBRA:	26,48
VALOR COM BDI:	39,90

88298 OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 5,44

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004257	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,39	R\$ 16,39
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,39

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95361	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,13	R\$ 0,13
TOTAL Serviço:						R\$ 0,13

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%

VALOR:	21,96
VALOR ENCARGOS (90.66%):	7,86
VALOR COM ENCARGOS:	21,96
VALOR MÃO DE OBRA:	16,52
VALOR COM BDI:	27,45

88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,44
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004230	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 19,19	R\$ 19,19
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 19,19
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95360	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
TOTAL Serviço:						R\$ 0,22
VALOR:						24,85
VALOR ENCARGOS (90.66%):						9,24
VALOR COM ENCARGOS:						24,85
VALOR MÃO DE OBRA:						19,41
VALOR COM BDI:						31,06

88306 OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,89	R\$ 0,89
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 5,44
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004251	OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,47	R\$ 18,47
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 18,47
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95368	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,21	R\$ 0,21
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,21
					VALOR:	24,12
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,89
					VALOR COM ENCARGOS:	24,12
					VALOR MÃO DE OBRA:	18,68
					VALOR COM BDI:	30,15

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,31	R\$ 1,31
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,78	R\$ 0,78
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 6,63
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 18,16
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,38	R\$ 0,38
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,38
					VALOR:	25,17
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,82
					VALOR COM ENCARGOS:	25,17
					VALOR MÃO DE OBRA:	18,54
					VALOR COM BDI:	31,46

88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,85	R\$ 1,85
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,05	R\$ 2,05
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 8,44	

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 18,16	

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,26	R\$ 0,26
TOTAL Serviço:					R\$ 0,26	

VALOR:	26,86
VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,76
VALOR COM ENCARGOS:	26,86
VALOR MÃO DE OBRA:	18,42
VALOR COM BDI:	33,57

100719 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005318	DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0,05750000	R\$ 31,92	R\$ 1,83
00007307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	SINAPI	L	0,19080000	R\$ 41,50	R\$ 7,91
TOTAL Material:					R\$ 9,74	

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06350000	R\$ 26,86	R\$ 1,70
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 1,70
				VALOR:		11,44
				VALOR ENCARGOS (90.66%):		0,56
				VALOR COM ENCARGOS:		11,44
				VALOR MÃO DE OBRA:		1,15
				VALOR COM BDI:		14,30

101618 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020 (M3)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,06660000	R\$ 25,94	R\$ 1,72
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,07180000	R\$ 33,05	R\$ 2,37

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 4,09
----------------------------------	----------

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,10000000	R\$ 90,00	R\$ 99,00
					TOTAL Material:	R\$ 99,00

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,02190000	R\$ 25,17	R\$ 50,89
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,03290000	R\$ 20,10	R\$ 60,96
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 111,85

VALOR:	214,94
VALOR ENCARGOS (90.66%):	38,72
VALOR COM ENCARGOS:	214,94
VALOR MÃO DE OBRA:	81,31
VALOR COM BDI:	268,67

5679 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 (CHI)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88294	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 27,61	R\$ 27,61
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 27,61

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88857	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 26,12	R\$ 26,12
88858	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 6,90	R\$ 6,90
					TOTAL Serviço:	R\$ 33,02
					VALOR:	60,63
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	10,55
					VALOR COM ENCARGOS:	60,63
					VALOR MÃO DE OBRA:	22,17
					VALOR COM BDI:	75,78

88857 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIACÃO. AF_06/2014 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036531	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	SINAPI	UN	0,00005600	R\$ 466.463,38	R\$ 26,12
					TOTAL Equipamento:	R\$ 26,12

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

VALOR:	26,12
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	26,12
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	32,65

88858 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036531	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,37 M	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 466.463,38	R\$ 6,90
TOTAL Equipamento:						R\$ 6,90
VALOR:		6,90				
VALOR ENCARGOS:		0,00				
VALOR COM ENCARGOS:		6,90				
VALOR MÃO DE OBRA:		0,00				
VALOR COM BDI:		8,62				

S00076 Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação (m3)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10549	Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	1,00000000	R\$ 3,97	R\$ 3,97
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 3,97
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I06111S	Servente de obras (horista)	ORSE	h	1,00000000	R\$ 14,58	R\$ 14,58
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 14,58
VALOR:		18,55				
VALOR ENCARGOS (111.36%):		7,69				
VALOR COM ENCARGOS:		18,55				
VALOR MÃO DE OBRA:		14,58				
VALOR COM BDI:		23,18				

91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015 (CHI)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,85	R\$ 24,85
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 24,85
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91688	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,12	R\$ 0,12
91689	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,02	R\$ 0,02

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

TOTAL Serviço:	R\$ 0,14
----------------	----------

VALOR:	24,99
VALOR ENCARGOS (90.66%):	9,24
VALOR COM ENCARGOS:	24,99
VALOR MÃO DE OBRA:	19,41
VALOR COM BDI:	31,23

91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015 (CHP)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 24,85	R\$ 24,85
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 24,85

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91688	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,12	R\$ 0,12
91689	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,02	R\$ 0,02
91690	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
91691	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,49	R\$ 1,49
TOTAL Serviço:						R\$ 1,71

VALOR:	26,56
VALOR ENCARGOS (90.66%):	9,24
VALOR COM ENCARGOS:	26,56
VALOR MÃO DE OBRA:	19,40
VALOR COM BDI:	33,20

91688 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015 (H)

Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0,00007200	R\$ 1.759,02	R\$ 0,12
TOTAL Equipamento:						R\$ 0,12

VALOR:	0,12
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	0,12
VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
VALOR COM BDI:	0,15

91689 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015 (H)

Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 1.759,02	R\$ 0,02
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,02
					VALOR:	0,02
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,02
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,02

91690 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0,00005000	R\$ 1.759,02	R\$ 0,08
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,08
					VALOR:	0,08
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,08
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,10

91691 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (H)						
Especiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	1,36000000	R\$ 1,10	R\$ 1,49
					TOTAL Especiais:	R\$ 1,49
					VALOR:	1,49
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	1,49
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	1,86

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,39	R\$ 1,39
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,61	R\$ 0,61
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 6,54

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 13,28	R\$ 13,28
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 13,28

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,28	R\$ 0,28
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,28

VALOR:	20,10
VALOR ENCARGOS (90.66%):	6,46
VALOR COM ENCARGOS:	20,10
VALOR MÃO DE OBRA:	13,56
VALOR COM BDI:	25,12

88317 SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043492	EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,82	R\$ 1,82
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043468	FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,21	R\$ 1,21
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 7,57

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006160	SOLDADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,16	R\$ 18,16
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 18,16

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95379	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,20	R\$ 0,20
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,20

VALOR:	25,93
VALOR ENCARGOS (90.66%):	8,74
VALOR COM ENCARGOS:	25,93
VALOR MÃO DE OBRA:	18,36
VALOR COM BDI:	32,41

91946 SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038094	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 3,46	R\$ 3,46
00038099	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,79	R\$ 1,79

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%

						TOTAL Material:	R\$ 5,25
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12800000	R\$ 21,08	R\$ 2,69	
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12800000	R\$ 25,49	R\$ 3,26	
						TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 5,95
						VALOR:	11,20
						VALOR ENCARGOS (90.66%):	2,02
						VALOR COM ENCARGOS:	11,20
						VALOR MÃO DE OBRA:	4,25
						VALOR COM BDI:	14,00

91998 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)							
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 9,28	R\$ 9,28	
						TOTAL Material:	R\$ 9,28
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24200000	R\$ 21,08	R\$ 5,10	
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24200000	R\$ 25,49	R\$ 6,16	
						TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 11,26
						VALOR:	20,54
						VALOR ENCARGOS (90.66%):	3,82
						VALOR COM ENCARGOS:	20,54
						VALOR MÃO DE OBRA:	8,04
						VALOR COM BDI:	25,67

92006 TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)							
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00038101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 9,28	R\$ 18,56	
						TOTAL Material:	R\$ 18,56
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42100000	R\$ 21,08	R\$ 8,87	
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42100000	R\$ 25,49	R\$ 10,73	
						TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 19,60
						VALOR:	38,16
						VALOR ENCARGOS (90.66%):	6,67
						VALOR COM ENCARGOS:	38,16
						VALOR MÃO DE OBRA:	14,00
						VALOR COM BDI:	47,70

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

90781 TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043493	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,74	R\$ 0,74
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043469	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
				TOTAL Encargos Complementares:		R\$ 2,30
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007592	TOPOGRAFO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 31,80	R\$ 31,80
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 31,80
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95406	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TOPÓGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,26	R\$ 0,26
				TOTAL Serviço:		R\$ 0,26
				VALOR:	34,36	
				VALOR ENCARGOS (90.66%):	15,26	
				VALOR COM ENCARGOS:	34,36	
				VALOR MÃO DE OBRA:	32,06	
				VALOR COM BDI:	42,95	

90587 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015 (CHI)						
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90582	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,39	R\$ 0,39
90583	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,09	R\$ 0,09
				TOTAL Serviço:		R\$ 0,48
				VALOR:	0,48	
				VALOR ENCARGOS:	0,00	
				VALOR COM ENCARGOS:	0,48	
				VALOR MÃO DE OBRA:	0,00	
				VALOR COM BDI:	0,60	

90586 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015 (CHP)						
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90582	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,39	R\$ 0,39
90583	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,09	R\$ 0,09

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					MES
					69,82%
					-
					-
					52,90%
					0,00%
					0,00%

90584	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
90585	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Serviço:	R\$ 1,36
					VALOR:	1,36
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	1,36
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	1,70

90582 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2015 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013896	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	SINAPI	UN	0,00012800	R\$ 3.120,96	R\$ 0,39
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,39
					VALOR:	0,39
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,39
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,48

90583 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013896	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	SINAPI	UN	0,00002960	R\$ 3.120,96	R\$ 0,09
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,09
					VALOR:	0,09
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,09
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,11

90584 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015 (H)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013896	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	SINAPI	UN	0,00010000	R\$ 3.120,96	R\$ 0,31
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,31
					VALOR:	0,31
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,31
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,38

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA
			ORSE	2025/06	111,36%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
					69,82%
					-
					52,90%
					0,00%

90585 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015 (H)						
Especiais		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELETTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	0,52000000	R\$ 1,10	R\$ 0,57
					TOTAL Especiais:	R\$ 0,57
					VALOR:	0,57
					VALOR ENCARGOS:	0,00
					VALOR COM ENCARGOS:	0,57
					VALOR MÃO DE OBRA:	0,00
					VALOR COM BDI:	0,71

88326 VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 2,46	R\$ 2,46
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,39	R\$ 1,39
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,61	R\$ 0,61
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
					TOTAL Encargos Complementares:	R\$ 6,54
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00041776	VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H (COM ADICIONAL NOTURNO)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 14,38	R\$ 14,38
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 14,38
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95388	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA NOTURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,05
					VALOR:	20,40
					VALOR ENCARGOS (90.66%):	6,29
					VALOR COM ENCARGOS:	20,40
					VALOR MÃO DE OBRA:	14,15
					VALOR COM BDI:	25,50

	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
Composições Próprias			PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	5,00%	5,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	21,80%	21,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,82%	0,00%
B2	Feriados	3,95%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,65%
B4	13º Salário	10,96%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,17%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,07%
B9	Férias Gozadas	11,71%	8,90%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
	TOTAL	47,40%	18,59%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,30%	4,03%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	2,46%	1,87%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,89%	2,20%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,34%
	TOTAL	11,22%	8,53%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	9,79%	3,64%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,34%
	TOTAL	10,24%	3,98%

A + B + C + D =
90,66%
52,90%

	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
			SINAPI	2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	36,80%	36,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	0,00%
B2	Feriados	3,93%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,84%	0,65%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,48%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,09%	0,07%
B9	Férias Gozadas	8,54%	6,60%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
	TOTAL	44,35%	16,29%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,75%	3,67%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	4,72%	3,64%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,49%	2,70%
C5	Indenização Adicional	0,40%	0,31%
	TOTAL	13,47%	10,41%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,32%	5,99%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42%	0,33%
	TOTAL	16,74%	6,32%

A + B + C + D =
111,36%
69,82%

	COMPOSIÇÃO DO BDI					
	OBRA:	GALPÃO PARA EVENTOS NO POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	DATA : 29/10/2025		BDI : 25,00%	
	LOCAL:	POVOADO ROÇA NOVA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2025/06	111,36%	69,82%
			SICRO CONSULTORIA	2025/04	-	-
			SICRO NOVO	2025/04 COM DESONERAÇÃO	-	-
SINAPI			2025/07 COM DESONERAÇÃO	90,66%	52,90%	
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			

COD	DESCRIÇÃO	%
1	CALCULO DO BDI- SEM DESONERAÇÃO	
AC	Taxa de administração central	5,50%
S+G	Taxa de seguro e garantia	1,00%
R	Taxa da margem de incerteza (risco) do empreendimento	1,27%
DF	Taxas de despesas financeiros	1,53%
L	Taxa de margem de contribuição (benefício, lucro ou remuneração)	6,65%
I	Taxa de custos tributários (municipais, estaduais e federais)	6,65%
	COFINS - Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social	3,00%
	PIS - Programa de Integração Social	0,65%
	ISS - Imposto Sobre Serviço	3,00%
	TOTAL	29,25%

BDI = 25,00%

$$\left(\frac{(((1 + AC + S + G + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)))}{(1 - I)} \right) - 1$$